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खरी दुन्लात मा"जि' -ध्याम्म्रेसालक्ो रजत जयन्तीको उणलझ्षमा 
डुल्न " सनत जयन्ती विश्रेषद्ध प्रकाशित उुतनरेको 
थाहा छदा रबुसी लागेको द& ६ 
“यस पज्रिकाको सर्फत डुल्लम माविले 
जोखी जसो बिक्रर “पहाडे केत्रम्ा शिश्पको प्रहार रु 


प्रनातबमी सुद्भगीकछाका कोख रेणदान जुखाउन सहप्यक 
अन्त सकोखू भन्ने ओइ राख्दै विद्यालयक्लो उक्केतर 


प्रगवीको कता रार्ईघु 
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शुभकासना 


श्री दुल्लभ मा. वि. ध्याम्पैश्याल गौरसाको रजत जयन्तिको चुन उपलद्यला 'यस विधालयकौ 


उत्तरीत्तर उन्नति एवै प्रगतिको लागि हार्दिक | हादिंक || मंगलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछु । 


२५ वर्ण अघिको विधालय पारंम्भका दिन एवै ध्याम्पैशालकौ अवस्था र आजको स्थिति 
आफैले पनि कल्पना गर्दा अचम्मको अनुभूति हुन्छ । यति विकासको वावजुद पनि मैरी कल्पनाकौ 
-ध्याम्वैशालसा अझै पनि कै कै कल्पनाकौ ध्याम्पैशालमा उत्साह र उमंग त्यहि गलिमा अगाडि 
बढन सकेको भए आज यसको रूप अर्कै हुनै थियो । तसर्थ पुनः यस भेगको पूनरजांगरणको 


आवश्यकताको महशुस रारैकौ छु । 


विधालय भनैकी चिवैक र ज्ञान सिक्नै र सिकाउनै मन्दिर हो । विधालयसँग आवद्ध संव्रैमा यस 
चैतनाकी जागरण होस । संबै अनुशासित युजी, विकासप्रैमी बनुन र विधालयको प्रगतिको लागि 
सचुन । जसरी माध्यािक स्तरको शिद्यासम्म सुविधा यसले पु-याएको छ । त्यस्तै यसलै भोली 
उच्च शिद्धाको सैवा पु-यान सफल हौस्‌ । पुन यस सुखद घडीमा यहि हार्दिक मंगलमय शुभकासना 


व्यक्त गर्दछु । धन्यवाद । 


यदु प्रसाद भट्ट 


तान्दाङ ६ गौरा । 


५ 


पनन 


दुई शव्द 


"दुल्लभ" साँच्चै कुनै पनि कुराकौ उपलम्धिकौ पछाडी दुःख त मै हाल्छ र त्यसरी पाएकौ 
उपलब्धि दीगौ र महत्वपूर्ण पनि हुन्छ । "दुल्लभ” यस विद्यालयकौ नासाकरण दुल्लभ नासक, 
स्याति प्राप्त सन्तको पवित्र सम्रुनामा रासिएको हौ । यसलै आजसम्मका 0 
पछाडी एकाडी कच्चा अयस्था जड ि 41 पा युवायस्थासा पाइलौ टैकैकौ छ । हाल आप्र यत्र-तत्र 
सर्वत्र कैलिएका यसका किरणहरू छन्‌ भन्नमा प्ररनवाचक नहौला। 


हामिले दुल्लभ नामक पहिलो 3क प्रकाशन गरी यहाँहरूको सैवामा हि का थियौँ रु 
आज दौस्रो अंक रजत जयन्ती विशेषाङकको रूपमा यहाँहरुको अगाडी रास्रैका । हाम्रो यौ 
प्रयासला अपरीपक्वता, शायद ज्रुटी पनि हौलान्‌, यीनलाई निवेकराल पाठकहरुलै "नीर दीर 
न्यायैन" लाई सोचेर सुच्शवहरू दिनु भए हामी कृत्य-कृत्य हुनै थियौँ साथै आगामी प्रयासहरूमा 
अञै सुदुठ हुनै थियौँ । 


अन्तमा यसलै सदारुः यहाहरूकौ ममता पाउनैनै छ भन्नै आशा राख्दै यो प्रयासको लागि 
जौ जसलै जहाँबाट जसरी सहयौग पु-याउनु भएकौ छ सम्पूर्णमा हार्दिक कृतज्ञता जाहैर गर्दछौँ । 
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शीर्षक विषय 
बामय कविता 
नारीको दैन कविता 
मान्छै वन कविता 
शी कविता 
नेपाल आमाको सन्देश कबिता 
हामी नैपाली कविता 
प्रजातन्त्रको प्रभात कबिता 
अतितको सम्रुना कविता 
तिमी प्रतिष्ठित वन कविता 
ज्यौति छदै जारु कबिता 
सारुचाईको साधी इतिहास कविता 
नैपाल प्रति कविता 


मैप्राल जुनियर रेडत्जारा सर्कल 

शहीदको साररलामा कथिता 
दूल्लभ पुलि रहोस ध्याम्घेसालमा कबिता 
रसाईली गणित 


लेखक पृष्ठ 


वासुदेव कोइराला 
सुश्री यौग लदमी भट्ट 
रास कुमार अंगाईँ 


«सुरैन्द श्रेष्ठ 


कृष्ण कुमार वि.क. 
दिपक दैवकोटा 

कृष्ण प्र. घिमीरे 

श्यम लामीछानै र श्रेष्ठ 
शुशिला भट्ट 

कृष्ण कुमार श्रेष्ठ 
नवराज भट्टराई 
सुमदत्त न्यौपानै 

शि. नायक जर्नादन भट्टराई 
शि. हिरामान श्रेष्ठ 
प्रमौद श्रेष्ठ "हर्ष" 
खष्णा घिमिरै 


फ््द 


श्री दुल्लभ मा.वि, एक जलक 
- प्र.अ. चण्डिका भट्ट 


खस चिधालयलै आफ्नो २४ बसन्त पार गरी २५औं वर्षमा प्रचैश गरैकौ यस गुसद 
उपलदयमा यही माघ १ गतै दैसि ५ दिनसम्म बिविध कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दै आएका छौँ । 
आज अन्तिम दिन, समारोह सम्बन्धी व्यस्त कार्यक्रममा विधालयकी प्रगति समिद्या प्रस्तुत गर्ने 
साभाग्य पाएकौना आफैलाई शौरबान्वीत ठान्दछु । 


अभिभावक सहोदय। 


7 स्जता जता मनाउ जा तका नत चरन जत पता उता दक्ता उत ला 
बर्तमान सम्मलाई सार संदोपमा मिंहावलोकन गर्नु र गराउनु प्रमुस दायित्व सम्झेको छु । पचहर्तार 
चेसाको आधिकृत पूजीबाट शुरू गरिएको यस धिद्यालयको जन्म माघै संक्रान्ती पर्वमा तान्दाङ्ग 
गा.वि.स. वडा न. ३ ताराससैमा भएको थियौ । रुण्डै २ वर्षा, कुपोष्णलै गुजीएकी बालक जस्तै 
0 लङ्गडी अवस्थामा यस विषालय रह्गो । र यसलाई बठी व्यापक र मजवूत बनाउन अनि बढी 

बठी मात्रामा हामी प्रसुख शत्रु गरिवीसंग जुधी रहेका यस्त दौत्रका बाल कर्णाधारकौ समुन्नत एवै 
उज्ज्वल भविष्यको निर्माण गराउनै उद्देशयलै यसै चौतारो, जहा हामी यस भव्य कार्यक्रम मनाइ 
रहेकाछौँ मा एक ऐतिहासीक कार्यको शुभारम्भ भयो । यस कार्यमा यस भेगका कैही औंलामा गन्न 
सकिनै शिदित युवाहरू यदु प्र. भट्ट, डा. टीका पौसरैल, टीकाराम शर्मा, कृष्ण प्रसाद भटट, 
दैचैन्द॒ भट्ट, पित्तलकाजी श्रेष्ठ, वीरेन्द॒ घोसरैल को संगठित सकृयतामा एक मिडील स्कूल मात्र 
नभएर जनताका न्यूनतम मानवाधिकारसंग सम्बन्धित स्वास्थ्य, शिच्या, संसूचन, र सुरद्दया जास्ता 
प्रलुसख सवालहरूमा सहयोग गढि हुन सक्ने विषालय, स्वास्थ्य चौकी, हुलाक, प्रहरी चौकी आदि 
आधारभूत योजनाहरू बौकैर ध्याम्पैसाल विकास समितिको नामलै यौ थलौ आघि बढयो । यस 
महान कार्यको लागि आवश्यक जगगा प्रदान गर्नु हुनै स्व. दीप बहादुर बानीया सदा सर्वदा 
सरि 'पात्र, हुनु हुन्छ । आज उहाँ हाम्री मार; हुनु हुन्न तर पनि उहाँको त्याग र यौगदान हाम्रो 
लागि गय रहनेछ । यस घडीमा उहाँको आत्माले चीर शान्ती पाओऔस भनि कामना सहित 
उहाँ प्रति भावपूर्ण श्रद्वाञ्जली अर्पण गर्न चाहन्छु । 


यहाँ अवस्थित विद्यालय एवै अन्य संघ-संस्थाको उत्थानमा निःशुल्क सैवा गर्नै शिद्दाकहरू, 
यस भेगका वुद्दिजीवी, किसान, व्यापारी, विधार्थी र स्वदेशी तथा विदैशी व्यक्ति एवै' संस्थाहरू 
जसले आ-आफ्नौ दौत्रबाट मनसा, बचसा र कर्मणा ता सहयोगको प्रतिफल सै आज 
हाम्रो सामुकी उपलब्धीहरू हुन्‌ । यस 'थलौलै "आवश्यकता नै आधिस्कारकी जननी हुन" भन्नै 
तध्यलाई जति ली गरि रहेकी छ भनै अर्का तिर यस दौत्रलाई उघारी दिनै काम गरेको छ । 
हिजीका दिनमा हरैक कुराहरू मार्न पर्ने स्थिती पिए भनै आज आएर एउटा दृष्टीकौ 
कैन्द बन्न सफल भएको छ यी नै एक महान उपलब्धी हौ । 

225.) वर्षा अगाडी दैसिएकी यस थलोको तस्वीरका पाना पल्टाउदै आउंदा हामी यसका 
अनेकौँ उतार चढावका घडीहरू मेटन सक्छौँ । अतित र वर्तमानको फरक हाम्रो सबुत हौ भने 
भविष्यलाई सवक| यो विधालयको अनेकौँ आफ्नै कथा र व्यथा छन्‌, आफ्नै पिशैष्ाता छन्‌ । 
चुनौती र हाँक प्रगतीको साधन, हिम्सताकी कसौटी, द्योर्य र संयमता परगुख चरित्र, यस विधालयकौ 
अनूकरणीय नमूना हुन्‌ । जन्मकाल दैखि नै थुप्नै लडाईँ लड्दै वीजयश्वीको माला पैर्दै आज तरुण 
अवस्थामा छ र जोश र जाँगरलै भरिएको र निरन्तरतामा कमि छैन उाञ महान लदाहरूको रेसा 
कोर्दै अरासर भइ रहेकौ छ । सिनै पृष्ठभूगीको साध अब रस विद्यालयको बिविध पदाहरू माथि 
सार संदौपमा प्रकाश पार्न चाहन्छु । 


शैदिक पदा 


विपालय भन्नै बित्तिकै ज्ञानको उयौती प्रउवलीत गर्नै थली हौ । यहाँआउनै हरैक काँचो 
माटोलाई आदर्शको साँचौमा ठाली एउटा सदास, इमान्दार, उत्तरदायीत्व वहन गर्न कता हुक 
उत्पादन गर्नु प्रमुख लद्दा हौ । सिमित साधन र सौत, सिकाइ र मिक्नै उपयुक्त 04010021 गकौ क 
हुँदा हुँदै पनि लगभग अध विकट दौत्रना अवस्थित यस विधालयकी रौदिक स्तर राष्ट्रिय तुलनामा 
अग पक्तमा तै दैसिन्छ । २०३५ सालदैसि यस विषालयले एस.एल.सी, परीदामा आफ्ना 
परीदार्थीहरू समावैश गराउँदै आएकौ छ जसको परीजामकी रुलकले माथीकी भनाईलाई पुष्टयाईं 
गर्दछ । 


एस. एल. सी. परिद्दा परिमाणको तघ्याङ्क चार्ट 


संर्णा एस. एल, सी परीणाम 


द्‌ 


03. 


3 । 
| 
% 


| । 
। 


ड्स्केलः १ से.मी - १० जना 


कोट: २०३५ देख्वि २०४७ मा समिलित संरग्या - ४९४ 
२०३५ देश्टि २०४७ सम्म उत्तीर्ण रखचा - ४५७ 


शैद्धिक सत्र २०४००४८ कौ परीदा परिजाम 


कच्चा रजिष्टई सम्मिलित उत्तीण 
00 ६३ ड्छ 
२ श््ष ३६ २३ 
३, क्ष ३ २६ 
त शव ४७ ३२ 
क ६ ४० २४ 
६ ११३ १०६ प्उ 
७ ७७ ०० ६ 
द्‌ १७० १३४ १२३ 
रद १३८ १३८ ॥,: १०३ 
१0 ११९ ११७ ङ्‌ 
जम्मा ८०२. ८१४ ६०३ 


प्रस्तुत तथ्याङको आधारमा शौद्चिक स्थितिलाई विर्लेषण गर्दा क्रमीक रुपमा संण्याटलक 
एवं गुणात्सक विकास हुँदै गएको ञ्चलक पाईन्छ तर हाम्रो यौ नै सुन्तुष्टीको विन्दु, भनै होइन्‌ । 
विगतमा विघालयको आर्थिक एवं भौतिक पदाहरू चुनौतीको रूपमा दैसिएको बाक्जुद पनि यो 
नतिजा निस्कन सकेको छ भने अब त्यस पदामा कमसेकम न्यूनतम रूपलै ५४ भै सकेको हुँदा 
अब मात्र गुजणात्मकतालाई अरू सुदृठ गर्ने स्पष्ट नीति अस्तियार भइ सकेको छ । आज साधन 
सम्पन्न अत्याधुनिक शिद्दापा साधनहरूले सुसम्पन्न विद्यालयको दाँजौमा यौ विघालय पछि पर्नु हुन्न 
यो नै हाम्री अटल विश्वास र दृठता रहेकी छ । यसको निम्ति आधारभूत ज्ञान, सिप र धारणागत 
घिकासकी निम्ति अतिरीक्त कद्चाहरूकौी सञ्चालन र वातावरणीय सुधारमा अभिभावक सम्पर्कलाई 
प्राधमिकता दिइएको छ । 


आर्थिक पद्दा 


जैले माथि नै उल्लैस गरि सकेकी छु कि पचहत्तर पैसाको अधिकृत पूँजीबाट आफ्ना विशाल 
आकाँचा बोकेर अघि सरेकी यस विघालयको आर्थिक रुलकले पनि यसको प्रगतीको महिमा स्वयंमा 
गरि रहेको संकैत गर्दछ । विधालयमा ०३३३६, ०४४।४४५ र ०४६।४७ मा भएको लैसा परीदाणको 
प्रतिवेदन अनुसार निम्त अवधीमा भएकौ कारीवारलै विगतको आर्थिक रुलकको प्रष्ट संकेत 
गर्दछ 
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शैदिक सत्र ०४०/४८ कौ प्राप्ती र भुक्तानी 


री परीवार चिनारी 
बिवरण स्कम /244। दकम 
शास विद्यालयको वर्तमान परीवार बिवरण निम्नानुसार प्रस्तुत गरेकी छु । 
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। (४) बिविध १,०२३- कर्मचारी ६२,८४६।- (क) शिंदाक भिवरण 
(२) परीद्या ४४,0६०।- 
(३) अडीट पारीश्रमिक २,६५०।- तह स्विकृती दरबन्दी कार्यरत यौग्यता संण्या 
(४) रौद्दिक सामग्री २,५७०।६० 
(५) भौतिक सामग्री ९३,६५१।५५ मा.वि. ७ 1 स्नातकोत्तर १ 
॥ (६) बिविध ४,१६० नि.मा.वि. ३ ३ स्नातक । 1 
(७) बाकी ७,३०६।०२. प्रा.वि. /:4 | 1 प्रसाण पत्र (| 
लैसापाल १ एस.एल.सी. ७ 
पिरान त | 
 शैद्िक सत्र ०४८/४४ को अनुमानित बजौट 
टस) छात्र-छात्रा बिवरण 
१ आय ४ डकस व्यय रकम 
॥ 0”. कटा छात्र छात्रा जन्ता 
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बाँकी आको करिना ३४६।८७ खो संस्थापन कालका स्वयं सैवक शिाटाकहरूकौ नागावली 
कुलजम्मा ___८,३३,६०२।८० 
यदु, प्रसाद भट्ट डा. टीका पौसरेल 
भौतिक पदा 
कृष्ण प्रसाद भट्ट टीकाराम शर्मा 
चहुर हाम्रो कद्दा कोठा, रूसको फैर हाम्रो औत लाग्नै थलोको रूपमा शुरूवात भै तपाईं हाम्रो शित्चलकाजी व्रेष्ठ चीरैन्द पौसरैल 
शरम र मेहनतले भौतिक पदामा समैत अनूकरणीय प्रगती भएको कुरा सर्व विदिती छ । पुराना त दैचैन्द भटट सुरेश भटट 
५ र सामगीको जिरणोँद्वार अनि नयाँ १०८ हातै भवनको निमाँज कार्य समापन हाम्रा उपलब्धी हुन । & कै १ 
_ अठार कोठै,कदा कौठा भवनहरू, कार्यशाला, छात्रावास र शिद्दाक आवास, फर्नीचर मौजुदा हुन्‌ र चण्डिका भट्ट अग्नी अंगाई 
अपर्याप्त फर्निचर, नव निर्मीत भवनको पूर्णता र.सजावट बाँकी अंग हुन जुन यस रोच्िक वर्षाका जितेन्द भट्ट हैमराज वन्त 
कार्यक्रसमा पर्दछन्‌ । १ टीप बहादुर लामीछाने किसौर भटट 
2 हैम बहादुर श्रेष्ठ ग््ष्ण कुमार श्रेष्ठ 
१ कर्णराज वन्त रमैप अंगाई 
& 
हौमनाध धिताल छन्द प्रसाद सनाल 


श्री दुल्लम माधयमिक विद्यालय '६यासपै सालमा पूर्व सैवा गरेका र सैवा गर्दै आएका शिदाक तथा 


कर्मघारीहरूकौ नासायली!- 


शि, श्री शीतल काजी श्रेष्ठ 
शि, खरी दैवैन्द भटट 
शि. ज्री चण्डिका भटट (हाल प्र.अ.) 
शि. श्री अगिने अग्गाईँ 
थि. खरी सुरेश भट्ट 
शि. श्री हेस वहादुर श्रेष्ठ 
चि. श्री टिप वहादुर लामिछानै 
शि. खरी कर्जराज पन्त 
१०. शि. श्री किशौर भट्ट 
११. शि. खरी होननाथ धिताल 
१२. शि. श्री जीतेन्द॒ भट्ट 
१३. “शि. 2. टिकाराम शर्मा 
१४, शि.» /४ ९10 कुमार श्रेष्ठ 
१९, 1 करी रमेश अंगाई 
१६. शि. क्री सुनन थापा 
१०. गि. क्री कृष्ण भटट 
१८, शि. श्री वीरेन्द॒ पोसरैल (भू.प्‌.प्र.अ.) 
१८६, शि, श्री टीका पोसरैल 
२०. शि. श्री तैज वहादुर ढकाल 
२१. शि. श्री नरनाथ मरहटटा 
२२. शि. खरी रामजी मरहटटा 
२३. शि. श्री हरि सापकोटा 
२४. रि, श्री रमैरा पाण्डै 
२६ शि. श्री भवनाध भट्ट 
२७. शि. श्री महेन्द॒ दैवकौटा 
२८. रि. श्री तुलसी लामिछानै 
. रु. शि. श्री चन वहादुर गुस्ङ्ग 
३०, शि. श्री मोहन प्रसाद भट्टराई 
३१. शि, श्री चित्र वानिया 
३२. शि. श्री पीताम्वर तिमिल्सिना 
३३, शि. श्री पीताम्वर वन्जारा 
३४. शि, खरी छन्द प्रसाद सनाल 
३३. शि. श्री भीमसैन दैवकोटा 
३६. शि. श्री राजैन्द दैवकोटा 
4३७: शि, श्री दिपक सिंखडा 
३८ गि. श्री धनन्जय यत्न 
३८, शि. श्री लदमी वस्ती 
४0... शि. छरी भीम वस्ती - 
५४१. शि, श्री हौमनाध तिवारी 
४२, शि. श्री जंगीलाल यादव 
प्उ. शि. श्री उपैन्द राय 
४४, शि. खरी इस्यानुयल राज 
४५. शि. श्री मनौज कुमार वर्मा 
2 श्री पुाताः यामाजाकी 
४५. शि. श्री प्रेव स्ट्रीटर 


शि. ॥। यदु प्रसाद भट्ट 
नजर 


छी क टा ६०000 तट क? 


केरे कोर केकीको के कोरेको 
7,५90 


वावुराम अ्याँल 
राम प्रसाद शमा 


, श्री जीवनाथ धिताल 
0 

2 प॒भटट 

. श्री हिरालाल श्रेष्ठ 
ब्श्री रानाले 

५ राध भा 

, श्री शुकदैव दवाडी 
'. श्री गैहैन्द विष्ट 

|» श्री यम प्रसाद भंटटराई 


भाइ काजी राजा 


मनराज वस्ती 
'व कुमार श्रेष्ठ 
गोविन्द सनाल 
कैशव वन्जारा 


जज 


स्व्यै 


हरि भट्ट 


» श्री प्रम भट्ट (चौतारा) 


हरि पुडासैनी 


» श्री राजैशवर दैवकोटा 
, श्री सूर्यराज दैवकौटा 
५ श्री भरत अर्याल 

» श्री कलि डार्याल 

» श्री पुष्प भट्टराई 

. श्री हैसनाथध दाहाल 


॥ 
उँ 
बै 


मे भट्ट (मसेल) 


श्री 0100 सापागाई 
श्री ता 
लाका पट्टराई 
यदु अधिकारी 
[, श्री पदल वहादुर हमाल 
श्री रासचन्द सनाल 


_वानिया 


पनेक (लेखापाल) 


सह कार्यकलाप पदा 


शिद्या भनेको कैयल किताबी कुरा रटाउनु मात्र हौइन, कितावी ज्ञान त कौरामा मात्र सिमित 
रहन सक्छ । शिद्ला भनैकौ नै सवाँक्गीण पदाकौ विकास गराउनु हौ । वालकहरूको शारीरिक, 
मानसिक, बौद्धिक दामताकौ थिकास र ति चामतालाई व्यवहारमा उतार गर्न सक्नु नै शिद्या हौ 
अर्घाँत्‌ छोटकरीमा भन्नै हौ भनै आफ्नौ संसारलाई राम्ररी चिन्न सक्नु नै शिद्धाको वास्तथिक 
उपलव्धी हौ । हरैक वालकको कितावी ज्ञान बाहैक उसकौ शारीरिक तन्दुरूस्ती, मानसिक सन्तुलन 
र विकास अनि वौद्धिक एवै प्राश्ञीक दामताकौ विकासमा सहयौग हुन सक्नै सह कार्यकलाप पदा 
एक अपरीहार्य पदा हो । सैलकद, व्यायाम, हाजिरी-जवाफ, वक्तृतब कला आदि यस पद्दामा 
पर्दछन्‌ । हामीसँग भएकौ साधन र श्रैतलाई अधिकतम्‌ परिचालन गर्दा हामीलै यस पदामा समेत 
विगत यर्णहरुमा उपलव्छ। लिन सकैका छौँ । दव्य शाह रनीङ्ग शिल्डलाई लगातार ३ वर्ण जीतेर 
रादाकी लागी हाम्री पैवा बनाउन सक्नु, जिल्ला स्तरीय वीरेन्द॒ शील्ड प्रतियौगीतामा बिविध वर्षमा 
बिविध स्थान लिन स! जिल्ला स्तरीय एव दौत्र स्तरीय हाजीरी-जवाफ, निवन्ध, वक्तृत्व, 
सांस्कृतिक कार्यक्रम आदिमा हाम्रो सहभागीता र धंश्मा स्थान लिन सफल हुनु हाम्रा सवल पट 
रहै भने अन्तर सदनात्मक प्रतियौरीता आफ्ना आन्तरीक कार्यक्रमहरू वालकको सर्वाङ्गीण 
विकासमा सहयोग सिद् रुपमा रहै । 


अभिभावक महोदय। 


उपरोक्त बिविध पदाहरू माथिको ञुलकलै निश्चयनै एउटा ्गव हामीलाई प्रदान गरैको छ 
भने अर्कातिर हामी सन्तोषी भएर बस्नै 34वस्था भनै छैन । मुलुकमा प्रजातन्त्रको पूनःस्थापना भइ 
सकेपछि प्रजातान्त्रीक बातावरणमा जौ जसले जति रचनत्मक कार्यको लागि असन्लीष्ण लिन सक्यो 
उति मै प्रगती हुन्छ । सुला नीति, स्वच्छ प्रतिर्पर्धा, रचनात्मक कार्यकी लागि असन्तौष, आपसी 
सदभाव नै प्रजातन्त्रका मर्म हुन र विकासका धौतक पनि, आजको युग तै सुल्ला र रचनात्मक 
प्रतिस्पधाँकौ युग भएको हुँदा शिद्दामा पनि प्रतिस्पर्धा नितान्त छ । म यस घडीमा तमाम 
अभिभावकज्यूहरू एवै विद्यार्थी भाई-बहिनीहरूला कै अपिल गर्न चगरुहुन्छु भनै बल्ल-तल्ल एस.एल.सी. 
गारैकी या मैरा एस.एल.सी. को युग टरी सकैकौ छ किनकी कम्प्युटर प्रणालीमा युग पुगी सकेको 
'छा प्रतिभाशाली नागरिककी समाज र दैशको लागि गाँचौ भएको बसत यी कर्मलाई हामीलै बैलै दैसि 
'ध्यान पु-याएनौं भने भौलीकौ मैरा रोद्विक उत्पादनको व्यक्तिगत, सामाजिक भविष्य अन्यौल रहन 
जानैछ । अतः हामीलै रौदिक प्रतिरुपर्धालाई पनि, छिमैकी विघालय या जिल्ला स्थित विधालय या 
एस.एल.सी. को नतीजालाईं प्रतिस्पधाँ गर्नै भन्दा भौलीकौ दिनमा प्रतिस्पर्धा गर्न सक्नै प्रतिभाशाली 
व्यक्तिव्य उत्पादीत हुनुप्छ हाम्रो दृढता यहि हो भनै अर्को तिर त्यस स्थितीबाट हामी यो 
स्थितीमा आएका छौँ हामीले सन्तौष गर्नै ठाउँ छैन हाम्रौ आर्थिक स्थिती र शौदिक चाहना र 
आवश्यकतालाई महसूस गरि घरको ठिँडौ, फाँडौ खाएर यहि नै उच्च शिद्ला लिन पाउनै अवसर 
दिलाउन पर्नै दिन आइ सकैकौ कुरा महसूस गर्दै उच्च शिद्दाकौ प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । 


विगतमा ३ नै तपाईं हामी सवको चाहना, सदस्यता, चीन्तन, एकाग्रतालै यस स्थितीमा जाई 
पुगेका हौँ भनै इतिहाँसलाई सिरानी हाली अगाडी लाग्नु पर्ने साँचो छ । 


अन्तमा, आफ्नौ अमूल समयलाई पर्वाह नगरी हाम्रौ आमन्त्रण स्विकार गरी उपस्थित भएर 
- यी प्रतिवैदन मुनि दिने जुन द्योर्यता प्रकट गर्नु भयौ यसकी लागि हार्दिक आभार प्रकट गर्दै यस 
'विालयको उत्तरोत्तर प्रगतीमा तमाम अभिभावक, शिदाक, विद्यार्थी, स्वतदैशी तथा विदैर) संघ 
संस्थाहरूबाट दैखाइएकी निधिध आत्मीय सहयौगकौ निम्ति विद्यालय संदा क्रृणी छ यसको लाशि 
हार्दिक आभार प्रकट गर्दै यस प्रतिवेदनलाई अन्तिम रूप दिन चाहन्छु । 


जय दुल्लम। 


दिनाङु : ०४८/१०/४ 


क्र 


उद जार 
_ जनार्दन भटटराई 


है दुल्लन तिनी बाँचिरास भवमा, आनन्दको मेषलै 
पच्चिस क्य पुगी युवा तिमी भयौँ, चिन्दै रहून्‌ रोषलै 
सासा, पर्वत, कन्दराहरू संघै, यौ ज्ञानको मन्त्रलै 
भाखी दिनहरू सुशोभित बनून्‌, विज्ञानकी तन्त्रलै ॥१॥ 


आढालै दुई हात जौडी अख्ता, दिउँ कैर क्षलै पनि 
आश्रित छु तिमी माथि राखी ननता, बस्छु छहारी मुनि । 

यौ नैपाल सजाउने रहरकौ, बन्नु लंहै साधक 

पच्चिस वंचै पुगी युवा तिमी भयौँ, हट्नै छ लौँ चाधक ॥२॥ 


श्रद्धाको दुई शव्द छाडी तिनीमा, कस्ती गै वन्दन 
तिम्रै आश्रितका अवौध शिशुमा, दैउ ज्ञानकौ स्पन्दन 
चलै दिन हैरी पुष्ट तिमी छौँ, झ्च्छा छ कै लौँ अब 
बाँचै है शुमकामना तिमी प्रति, दिन्छु सदा दुल्लभ ॥३॥ 


तिम्रौ आशीककी बठैर सबमा, यौ ज्ञानको दीपलै 

छाईं मात्र रहौस्‌ अभाव कुहिरी, निर्मूल बनून्‌ शीपलै 
मागी हर सद्वा भरौसा ममता, दिन्छौँ नि हामी सव 
बाँचै है शुभकामना तिमी प्रति दिन्छु सदा दुल्लभ ॥४॥ 


विसँन्ना तिवीलाई आड ममता बाँडेर लिन्छौँ यहाँ 
मायाँकौ अभिश्लेककी चलनलै गर्नेछ डैरा यहाँ 

तिम्रा शक्तिहरू पिंँजारिन गई, बाँडनै बनून्‌ गौरव 
बाँचै है शुभक्रामना तिमी प्रति, दिन्छु सदा दुल्लभ ॥३॥ 


दुल्लम मा.वि. तर्फ फर्कैर हेर्दा 


-. डा. टीका पोसरैल 


जव यंस स्कूलको सुत्रपात २०२४ साल माघेसंकान्तिका दिन भयौ त्यसवैला सम्म गोरसा 
जिल्लाको पूर्वमा आरू घाट र ददिण-परिचममा पौसरी 'थौक वाहक वीच भागमा पर्ने तान्दाङ, 
धावा, पन्दुङ्ग, ताकु लाकुरीवोट, ताकुकौट, मसैल, वगुवा र ताप्लै आदि गाउँविकास समितिहरूलाई 
सैवा पु-याउनै कुनै पनि: निम्न माध्यमिक वा माध्यमिक स्कूलहरू थिएनन्‌ । कुनै कुनै ठाउँना एक- 
दुई वटा प्राथमिक स्कूलहरू भरसर भरसर मात्र सुलेका थिए तैपनि आमजनताहरूमा शिद्दाको 
महत्ववारै वौध नभएको कारणबाट ती स्कूलहरू टिकाउन अत्यन्तै गाह्री भैरहैकौ थियौ । तसर्थ यस 
दुल्लभ मा.वि. का जन्मदाताहरूले दुईवटा कुरालाई ध्यान दिए । पहिलौ कुरा थियौ उल्लैसित 
दौत्रभित्रका वाम्तिन्दाहरुलाई माध्यमिक स्तर सम्मको शिद्या हासिल गर्ने मौका प्रदान गर्नको लागि 
यसै दौत्रभित्र उपयुक्त ठाउँमा एक माध्यमिक स्कूलको व्यवस्था गर्नै र दोस्रो कुरा थियौ यसरी 
स्कूलको व्यवस्था गर्दा तलकाल आम जनतालै भित्रै दैणि महशूष गरेका आवश्यकताहरूसँग गांसैर 
एकिकृत रूपमा अगाडि वठाउनै । फलत? यस लैसकको अध्यदातामा एक विकास समिति गठन 
भयौ जसलै वृहत छलफल पछि तटकाल एक माध्यमिक स्कूल, स्वास्थ्य चौकी, हुलाक र प्रहरी 
- चौकीको एकै साथ व्यवस्था गर्दै जानै र यी संघै कुराहरू विभिन्न गाउँ समितिहरूलाई सुविधा पुग्नै 
रारी ध्याम्पैसालमा अवस्थित गराउनै निधो ग-यौ । त्यसै अनुरूप सौ विकास समितिको नाउं पनि 
"'ध्याम्पैसाल विकास समिति रासियौ र उक्त समितिकौ सकियतामा तत्काल (ध्यार्पैसालमा कद्या 
संतालन गर्नकौ लाशि छाहारी सम्म पनि नभएको हुनालै तारौ सम्रै भन्नै ठाउँमा कद्मा संचालन गर्न 
'धालियौ । 


त्यत्ति वैला तारौ ससै भन्नै ठाउँमा एक प्राथमिक स्कूल संचालन भैरहेको घियौ र त्यस 
स्कलकौ आफ्नै भवन पनि तयार गैसकैकौ थियौ । यस अतिरिक्त तारौ ससैकी आसपासका गाउँहरू 
खासगरी कुमिण्डै र आप्चौरमा कैही शिद्ित युवकहरू निस्की सकेका पिए । त्यसको प्रभाव 
शरू मानिसहरूमा विस्तारै परिरहैकौ पियौ र उनीहरूमा आफ्ना वालवालिकालाई पढाउन 


गर्नु त्यतिवैलाकौ अवस्थालाई हैदारू सर्वथा उचित थियौ । 


शैपनि शुरू सुरूमा केही गाउंलेहरूबाट ठूलौ विरौधको सामना गर्नु परेकी थियौ । उनीहरूको 
भनाई थियो कि स्कूलबाट एकातर्फ आर्थिक वौझकी सामना. गर्नुपर्ने छ भनै अर्को तर्फ आफ्नो 
फ्परागत "पैशा र भाचार - विचारमा प्रतिकूल प्रभाव पर्नै छ । यसलै गर्दा उनीहरू उक्त ॥ 


गाउंलैहरू हुल इउंजत गर्न समैत तम्सिएर आए तर समितिका सदस्यहरू संगको छलफल पछि 
अधिकाँश हुल इज्जत गर्न आउनै सानिसहरुकौ चित्त वुभयौ र उनीहरू फर्किएर गए । यसरी उक्त 
स्कूल २०२६ भाद सम्त तारौ ससै मा मै संचालन भयौ र सौही साल आरशिवन १ गतैबाट मात्र 
जा गलिसा कदा सँचालन हुन धाल्यौ । 


त्यती वैला सम्म घ्याम्पैसाल एउटा गुला चौँर थियौ । तिजकौ दिन लागै नचाउनै र कैले 
भैप्ती आहाल वसाउन लरनै मिचाए त्यस ठाउँकौ रु कुनै कासमा प्रयोग भएकी थिए । जव 
यो स्कूल संचालन हुन, थाल्यौ विस्तार घिस्तार यौ ठाउँ भरी भराउ हुँदै गयौ । हाल आएर यस 
ठाउँमा एक छात्रावास, शिदाक आवास, कार्यग्राला भवन र एक मन्दीरकौ अतिरिक्त १४ कीठाहरू 
भएकौ २ स्कूल .भवनमा झण्डै एक हजार विधाधीँ अध्ययनरत छन्‌ । त्यसै गरी एक दात्रिय 
स्वास्थ्य चौकी, प्रहरी चौकी, गौदासघर, अतिरिक्त हुलाक, साना किसान विकास आयौजनाको 
'कायलिय, कृषि सेवा केन्द, पशु सैवा केन्द नैपाल ग्रंक लि, कौ उपशाखा र दात्तिय वन 
कयुलिचहरु अवस्थित छन्‌ । यस अतिरिक्त करिब १५१६ लासकौ लाशतमा १४ किलौमिटर 
 ठाठाबाट सानै पानीको आपूर्ति गरिएको छ । हाल आएर यस ठाउँमा 'युप्रै निजी घरहरू वनी 
सकैका छन्‌ र विस्तार विस्तार यौ ठाउँ एउटा व्यापारिक केन्दकौ रूपमा पनि विकसित हुँदै 
पीरहेकौ छ । 


यसरी एउटा नाङ्गौ चौरलाई हराभरा वनाएर विकाशका यन्त्रहरुले सु-सज्जित वनाउनमा यस 
:अग्रगासी भूतीका रहेको छ । यदि यौ स्कूल यस ठाउँमा नभएको भए आज हामी यस 
ठाउंमा जै जती कुराहरू दैसिरहेका छौँ सायद ति कुराहरू वैस्न पाउनै थिएनौँ । तसर्थ यस स्कूललै 
परम्परागत रूपबाट पठन पाठन गर्नै काम मात्र गरैन, किन्तु ल्यस परिपाटीबाट अगाडी 
'विकासकी वास्तविक वाहक बन्नै काम समैत गरी एउटा उदाहरण प्रस्तुत गरैकौ छ । 


यौ कम अनन्त सम्म जारी रहनै छ र हाल आएर यो स्कूल २४५ वर्णकौ परिपक्क 
: त क्स्थासा घरवेश्ष गरी सकैकी र यसलै आफ्ना अनेकौँ शिदवित युवा युवतीहरू सैत तयार गरि 
सकेकी हुनालै आगामी दिनहरू यसको लागि अरू प्रभावकारी हुनै छन्‌ भन्नै विश्वास गर्न सकिन्छ । 
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११ 


- हौसनाध धिताल 
शिद्ाक 
श्री दुल्लभ माध्यमिक विद्यालय 


भविष्यको उज्यालौ पर्सने 
बल लानका वालकहरू | 
दैशमाता हाँसेको हेर्न चाहने, 
देशका कर्मठ नागरिक यहाँ साँचौ छ । 


आफनै पसीनामा बाँच्न चाहनै 

यस दैशका किसान र मजदूरहरू। 
चेतनाको ज्योती बाल्न सौज्नै 

चेतनशील गुरुहरूको यहाँ साँचौ छ 


आफनै रौलीलै यस दैशकौ 
'करसा गाउनै कवि र गायकहरूको 
स्वस्थ जनशक्ति तयाँरको लागि 
सच्चौँ सैवक डाक्टरहरूकौ यहाँ साँचौ छ । 


ददा प्राविधिक र इन्जिनियरहरूकौ 
2 दैश निर्माणको लाणि आत्म समर्पण गर्न सक्नै 
७ ०:,५०-:३ सच्चा शहीदहरूकौ यहाँ साँचौ छ । 


साँच्चै: साँचै साँचाको यहाँ 
घरै-धरै काँचौ छ । 


तिन 


"बडाले जौ ग-यो काम हुन्छ त्यो सर्वसम्सत" 


44 अतीतकी सम्प्च्ना 


भविष्यमा कै कस्ती हुनै हौ र कुन ठाँउ कस्ती हुनै हौ। कसैलै पनि ठीकुवा दिएर भन्न 
सक्दैन । २०२४ साल तिरको कुरा ही, मैरा सहपाठी साथीहरू र स भन्दा उनैरमा र शिच्चामा 
समैत जेठा काठमाण्डौंको ठमैलमा एकैँ डेरामा अध्ययनकी निम्ति बसैका थियौँ । भदौ महिनाको 
तीजको दिन थियो । दाज्रूहरू यदु भट्ट, डा. टीका पौसरैल, हेमराज वन्त, गौपालमान श्रेष्ठ, 
देवेन्द॒ भटट, सुरेश भटट, वीरैन्द पोसरैल संबै गफमा व्यस्त थियौँ । त्यसैबेला यदु भटटले 
'ध्याम्पेसालको तीजको रमाइलो र त्यहा हुने मान्छेकौ जमघटलाई लदित गर्दै संन्रै मिलेर हाईस्कूल 
सोल्न पाए त्यस भेगका समस्त बासिन्दाका सन्ततीहरूकी भविष्य उज्यालो हुने पियौ । घरको 
रुसो-सुसो साएर एस.एल.सी. पास गरैर जीवनलाई सरस बनाउन सक्थै । यो प्रस्ताव सबैलाई मन 
घ-यो र हामी नौलो उत्साह बोकी स्कूल सौल्नको निम्ति आ-आफ्नौ घर फर्कियो । यदु प्रसाद 
भटटको अध्यदातामा "ध्याम्पैसाल विकास समिति“ नामक समिति गठन भयो । त्यस्तै 
कोषाध्यददाको काम गर्नै अवसर मैले पाए । 


आठ वटा गा. वि. स. को बिचमा पर्नै ध्याम्पेसालमा हाईस्कूल -सोल्ने अरे भन्नै सुनेपछि 
वरपरका बासिन्दाहरूुमा सुसीकी लहरले आनन्द उर्मान थाल्यौ । हाल कार्यगाला भवन 
रहेकौ ठाँउको जमिन सम्याएर करिव ४४ हातको लामी टहरा बनाएर अध्ययन- अध्यापन कार्य 
शुरू भयो । त्यतिवैला विधार्थीहरू चकटी, गुन्दी आदि घरबाट ल्याएर बस्थे र बैलुका संगै लिएर 
जान्थे ।. क्रमशः विद्यार्थी संस्या बढेपछि कचा १ दैखि ८ सम्म पठाई शुरु भयो । त्यत्तिबेला 
निःशुल्क अध्यापन गर्नै शिद्दाकहरू निम्न अनुसार हुनुहुन्थ्यो । 


प्रक. ग्री यढु प्रसाद भटट, तान्दाङ्ग 
स.प्र-भ. श्री शतिलकाजी श्रेष्ठ, साञ्चौक 
शिदाक श्री टीकाराम शमा, मसैल 

रिदाक श्री देवैन्द॒ भट्ट, ससल 

शिद्दाक श्री सुरेश भटट, मसैल 

शिद्दाक श्री कृष्ण भट्ट, तान्दाङ्ग 

शिद्दाक श्री टिप बहादुर लामिछाने, पन्दुङ्ग 
शिद्दाक श्री होम बहादुर श्रेष्ठ, मसेल 
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अरू समयमा भनै निःशुल्क आलोपाली गरेर सैवा गर्नेहरुमा स्द भट्ट, वीरेन्द॒ पोसरेल 

" (हेमराज: वन्त आदि थिए । हाल श्री दुल्लभ मा.वि. रहेको जरगा ससेल कञ्चेपानी निचार 

श्री दीप वहादुर वानियाको थियौ । विद्यालय निर्माण गर्नै आवश्यक जग्गाको अभाव भएक 

टर बहादुर वानियाँले निम्शुल्क करिव २२. रोपनी जग्गा दान दिनु भयौ । जग्गादाता श्री दीप वहादुर 

वानियाँ ऐले यस संसारमा हुनुहुन्न तापनि यस भेगका बासिन्दालै उहाँको त्यागलाइ वि्सनु हुन्न 
१४ 


नाम अमर रहैकोौ छ । जग्गा पाएपछि नि.मा.वि. भवन बनादौँ । हाम्रो 
छानी वने हुदाउपहिँलैँ क्रष्ण देवकोटा पछि प्रेसचन्द श्रेष्ठको अध्यदातामा संचालक 
समिति गठन गरी मा.वि तर्फ जीडतीडका साय लाग्यौँ । 
कि अष्ठतै त्यततिबैला दैसि ऐसैसम्स पनि अधिच्छिन्न रूपमा विधालय संचालक 
समितिम्त 2 वर खौगादाने दिँदै हुनुहुन्छ । आवश्यक श्रोतको वर्गीकरण (सक्नै नसक्नै) गरेर 
चन्दा उठाउन थालियी । पच्चीस हजार धरौटी भवन निर्माण पछि मात्र स्वीकृति पाइनै हुँदा सौ 
पनि गारियौ । हाल यौ विधालयमा छात्रावास भवन, कार्यशाला भवन, लगायत अन्य भवनहरुलै 
झठ्जित छ र विार्थी संस्या करिव १०३० छन्‌ । यसरी अतितलाई व्यत्तित गर्दै आज यस 
'विधालयलै रजत जयन्ती मनाउन लागेकौ छ । यप्षको उत्तरोत्तर प्रगतिकी कामना गर्दछु । 


त्र 


२२ नल्क्राटाक्री%४%% 


फान्सका राजा लुई चौधा गजवका ब्यक्ति थिए । उनलाई नुहाउन पटक्कै 


मन लाग्दैनध्यौ । उनलै जीवनभरमा स्वैच्छालै नभएर ,अरूकौ करमा परेर 
मात्र-तीन नुहाए । 
०० संसारको उ 4004 हिप्यो विमानस्थल हो, जहाँ प्रतिमिनेट एउटा विमान 
000 अमैरकी नागरिक विलियम आर टवबौँटलै विर वविस्यात लिलामी संस्था 
सँग लिलाम बडाबडमा साँठै दस करोड तिरी आजसम्मको सबभन्दा 
20 किनेको छन्‌ । पुस्तकको नास "अमैरिकाका चराहरू" हौ र 
लैसक हुन्‌ अमैरीकी नागरिक जैम्स अडवन ! 


जल) 


८ दाककी जिन्वशी 
(कविता) । श्चिा त्‌ हनन 
शिच्या क्याम्पस, गौरखा 
तिमीलाई शुभकामना 


शिदाककौ जिन्दजी कस्तौ कस्ती 
तलनै बुझदाफौ दिन हङकङ्गबाटै आएकौ लाइरै जस्ती 
जण धा (020 ता £04109101 200 
भन्नुहारतिर हैद चुसैकौ बिरामी जः 

जाँच खाए पनि पेट पुम्जपू ज ० 0/21 
जति साए पनि न्न्ए जा 
उही सडक व्यापारीज्यूकौ श्ैला 'ौत्रिए जस्ती 
पिदाकी जिन्दजी कस्तौ कस्तौ 


बु, सीता, भृकुटी जस्ता सन्तान जन्माउनै, २ 

नेपालीलाई बीर र पुस्थार्थी भनी संसारमा चिनाउँनै, 

सहिदको आत्मालाई प्रयल्न गर्नै शान्तिमा भुलाउँन, 
तितीलाई सुनका 


पा (कविता) कवि 
दुल्लमै तिमीलाई शु: 
खटितीलका डिन 'कासमा दाग 2 जैनी मधान, का 10 
श्री दुल्लभ मा. वि. 
उलदी जलणक्ति र हरियाली छटाहरूसँग सैलिदिनै, 2 2 लभ मा 
क शान्तिभूमिमा विदैशीलाई भुलाउन, उमेर ५,%:नि अध्यारौ जौँशीकौ रातलाई 
न छ 2 मैपाल आमा, आत्मैदैसी तिमीलाई शुभकामना ॥ ॥ पूर्णिमा जस्तौ बनैर उजिल्याउन सक 
कुरि हर अज्चानीकौ हृदयमा रहैकौ निषपटट कृहिरौलाई र 
! ज्ञानको ज्यौतिलै मूलौच्छैदन गर्न सक रे 


भूत दैखि भबिष्यसस्म 

शिदाकौ ज्यौति पिँजाउन सक 
सगरमाथा जस्तै दृढ बनैर प्रकाश छन॑ सक 
खुल्लम तिमीलाई सैरौ यही शुभकामना 


श्री दुल्लभ मा.वि. ध्याम्पैसाल, गौरणाको 
रजत जयन्तीको शुभ भवसरमा 
सी स्कूलको उत्तरीत्तर प्रगतिको 

कामना गर्ढछौँ । तननाताननााणणनतणणनमालणणण तत तताततााारनननामभमधनतममनामममममम 


महाभारतलाई नेपाली भाषामा पहिली पल्ट अनुवाद गर्नै ब्यक्ति 
आशुकवि शक्भु प्रसाद ठुङ्गैल हुन्‌ । 


ल लिमीटँई 
नैपाल कौ रि 


“तिगातामामिम्निजिव््ि 


चस्मा (हाँस्याव्यङ्ग) 


नवराज भटट 


चारमा नदेस्नै र नतिन्तै सानिस रस दुनियाँमा नालैछ सै छन्‌ । सकैत भरुको मागैर भनै 
पनि बैला बैषतमा आफ्नी नजरमा संघैलै घुसारैकै हौलान्‌ । यस्को पनि यस. दुनियामा कम महत्व 


हैन किनकी चरमा मानिसको भडकिलौ र भलाडमीपनकी सूचक हौँ । चो निपल आदि) भे 
टा चस्मा, कालौ चस्मा (सीतली चस्मा) चेन्छौवल चस्मा गान्छी खरर हुई 
गान्धी चस्मा त गाँस्छीसंग संगै सती गाई सकै । कुलै (2191 200 पहिरैका तर 
गान्छी भक्ति नभएका, सति जान नरसनै भनै कतै कतै छन्‌ । नभए 0421 र वुठी भइसकेकोले 


तिनीहरूको पनि कै महिना? घाससँग तर्सने तर छाला लिएर हिडन अफ्ठयारी मान्नै, जाशीरै र पंक 
दुनियामा त चैन्जेयल चस्साको पनि कम स्थान छैन । स्थान ॥/:१ नि चैन्जैवल र गान्धी 
चस्माको स्थान अल्पमतगै छ । अल्पमतको पनि कदर गरिनै भएकोले /यस दुनियाले थी चस्मा 
नघिसैँका हौलान्‌ । प्रतिद्धन्दिकौ रुपमा त सितली चस्मा र सैतौ चस्साकी नै स्थान आउछ । 
मतदानबाट मात्रै यी दुइको महिमा य्रा वाहुल्यता छुट्याउन वाँकी छ । 


कालौ त्स्माकी पहिरनमा जौ कपाल र कास्री रामा अत्तर दलैर 2 टलाए ग्याँप्च 
लाइटरले सल्काउँदै काँधमा रैडियौ भिरैर फुल पावरला धन्काउँदै शहरको दायाबायाँ हैदै हिड्छन्‌ । 
हौटलका हौटल्नी उसलाई आफ्नौ हौटलमा एक रात मात्र राएन सडकमालै झौला झम्टन 
पुग्दछन्‌ । होटल्नीको विचारमा नै चैसा सर्च गर्न नडराउंनै मानिसकी रूपमा तिनीहरू प्रतिविभ्वित 
हुन्छन्‌ । यस्ती आदरमात्रै यसलै वटुल्नै हो र?, आँसा विग्रेका कैटाकैटीकी पनि दाम्पत्य 
जीवनकी सम्वन्ध जौड्नै काम गर्छ । अझ, बिहैमा व्याहुलौलै आजा छौपी व्याहुलीकी आानुहाए हेन, 
आँखा पाक्दा र घाममा जौत्दात यसको महिमा कति कति? कालौ तस्मैदाहरू यसमा म दाता 
पाती छु नरिसाउनु होला, मैलै यहाँहरुको पदामा जनमत वटुल्न सहयौण गरेको हुँ । 


मानिसको विचमा समा समारीह, न्यूरौडकौ पीपलकी बौट, सिंहदरवारकी गेट या गन 
मन्त्रालयको गैटजस्तो महत्वपूर्ण स्थानहरूमा लवैदा सुरुवालको पहिरनमा 4101 सुगन्ध दिने 
रौती चस्मा लगाप्र वसैषछी दुनियाँको नमस्कार कति स्राने? नमस्कार पनि साधारण हौ र 
0७00 नमस्कार । वर्षी-वर्ण सम्म घुँडाको साला फालैर ज्ञान आर्जन गरैका ती छौ 
व्यक्तित्व पनि सेतो चस्सैदार मानिसकी सामूसा पहिचान नगरेसम्म बिलिन हुन पुग्छ । म 
सतिव, कम्पनीको जीएग. को नजिकै वसैक्का सैता चस्मादार पि.ःए उसै सचिव र जी.एस कै सासुगा 
दुनियाको नमस्कार र भैटी पाउछन्‌ । विचरा! ति सचिव र जी,एमको कै भाउ? सहफगो 
गडीमा त्यो युवफ टाई, सट, पेन्टको पहिरनमा चस्सा लगाएर हेपड ब्याग लिइ हिंडेको दैदै 
कुनियालै उसको मुखमा नहेरी छोड्ला र? आफ अल्प विकसित तुँशमा त कैटीको सेतो 
पहिरनलाई झन महत्व दिइएको पाइन्छ । ती केटी चस्माको पहिरनमा बिदैशी पोशाक या म 
गाडी कांघमा .रासी हिडनै हो भन्नै, दुनिया कडकै आसालै भनै पनि नहैरी छाडदछ र । री 
वेकमै प-यो भनै, पीछा पनि लागी छाडला । वैलावणत करौले चस्म लगाएको कारण सो 
सती चस्मै दुनिया आजा कमजोर भएको र ठाउको: दुखेको कुरा गदै आवश्यकताको १" 
दिन्छन्‌ । य्रस जमानामा डाक्टर साहैवहरु पनि कै खोज्छन्‌ (कान्नु ? आस छ| भन्नै कै दूनिपा 
“गाए अनुसार चरमातै लगाउँनै अडर न्छन्‌ । धन्य छ डाक्टर साहैव । धन्य छ नि 4 
चस्तै मतदान नजिकै आउँदै छ । यौ म बाट दिएका केही जनमत घल्ुल्नै बलिया त 
' रगैज्नै कोशिश म पनि गर्दाछु । यहाको पनि: प्रयास नरौकियौस । 


१८, 


कृषि) 


चुल्लम प्रति 


_ गौविन्द भटटराई 
मसैल - ७ 


कस्ती अनौँठौँ विचित्र तिमी छौँ 
संधै एकनाससँग बसिरहेछौँ 


तिम्रा ती यौवन रूपी समुद हरूले 
मानिसलाई आर्कषण गर्छ जौडलै ॥१॥ 


पहिला तिमी थियौँ एक रससान घाट 


पीलै तिमी 
तिम्रा ती 


0120“ 


भयौँ शिद्याकौ पघित्र फाँट 
शोल भूमिमा अति गर्व राखी 


शिद्या र शास्त्र अनि गिर माथि ॥२॥ 


, भौका शिद्षा र्‌ जञानसा 
गर्छौं तिमी एक शानमा र 


है दुल्लम 2005; धमा जाउ. 
2400 


बचाँज ॥३॥ 


क कु मु 


ु 2१2, 0. 073 -400141:0000100 1070 5 ३८२€३८१९ 


तीन छेस्का 
- ठकनाध वस्तकोटी 
शिदाक,श्री वालकल्याण प्रा.वि., मसैल 


विधालय। दैशको भाग्य रैसा 
चम्काउनै पसैरा पासा 
सदाचारको कैन्द ॥१॥ 


प्िदाक। ॥५240/:12:0 12 
गिदा सानी 


संघ संघै सोचिरहनै 
चिन्तनशील प्राणी ॥२॥ 


विधार्थी, संवैका आशामुसी 
संघका आधार 
दैशको भाग्य बौकैका 
भविष्यका कर्णधार ॥३॥ 


भन शानमा मिन 0002... 2... 
विरवमा संबभन्दा ठूली र पुरानौ अस्पताल 


अमेरिकामा छ, 


» जस्मा ३६०० शेय्या छन्‌ । 
२० 


गोर्खालीको सम्बन्धमा 


- नारायण प्र. बीहरा 
मसैल 


इतिहाँस: सनिव जातीको सारा उत्धान, पतन, संघर्ष, शान्ति, युद्ध र सम्डौताको माला हौ । 
मानेच इतिहाँसका माला हाम्रा पूर्णाकौ कमाई हौ । हामी बाँच्दछौँ, जिउँदछौँ आफ्नै संस्कृति 
संस्कारला रूसलिन्छौँ । पराईकौ त्यान्दी पनि बुझभनै प्रयास गर्छौँ । हागीलाई इतिहाँस आफैँमा 
बौध छ । कपैकौ वहादुर वीर गाथा सापटी लिनु पर्दैन । आफ्नौ इतिहाँसकौ सम्बा निर्माण 
गरिरहेका छौँ । यौ जाती पहाडी कन्दरामा हु्कैर भव्य विशाल भूनीमा आफ्नौ परिचय विन पछि 
हटैकौ इतिहाँसमा नलैसिनै हाम्री गौरव र सौभारयकौ पहिचान हौँ । 


सभ्यता मानव जातीकौ पूर्वाधान ही । इतिहाँस स्यभावकौ जननी हौ । हामी भौतिकमा मात्र 
विश्वास गादैना । आध्याहिसकता पनि हाम्री रिवाज हौ । बँशजलाई चिनाउन कैही दफालै सम्भव 
हुँदैन । पुन महाभारतको जन्म हुन्छ । लहड र तरंगकौ वाजीमा इतिहासको सौजएवर सम्पूर्ण 
नपाए पनि गौणालीकी इतिहाँस र शाहसले कैजरकी मुटुमा ठयाङ्‌ग्रो ठौक्यौ । हाम्रा वीर देशभक्ति 
र दैक्ष प्रेसमा चुर्लुस्ब डुवैका पुसालि करौको सामु जुकैनन्‌, घिदैशकौ स्याउलाई लट्याएर स्वदैशको 
भौगटै, विदैश्षकौ साग भन्दा मातुभूमीकौ सिस्नु साए, चन्द सम्गैरकौ थिचाईँता पदौँ पनि जमनीको 
भनाईमा जाचैनन्‌ 1. कैवल' दैशप्रैसले औतप्रतयुक्त गाथा गाए । त्यसैलै त सगरमाथा भन्दा वीर 
गोखालीको आत्मा उपर भएर बाँच्न सकैकौ छ । 


आज दुनियाँमा अर्कै युगलै प्रवेश ग-यौ । हाम्रौ संस्कार कायम हुन सकैन । जहाँ हाम्री 
पुसालि ज्ञानको सीजमा आफ्‌ तल्लीन रहेका थिए । फिरिङ्गैलाई हारकौ स्वाद श्रीगणेश गराएका 
पिए | बाबा गौरसनाथकौ समैत पुज्यभूगी रहेकी गौरसा आफ्नै इतिहाँसमा बाँच्न चाहन्छ । गौर्सा 
भीत्तिक र नैतिक जगतमा पछाडी धकेलिनु नैपाली वर्गमा दाग लाग्नु सरह हौ । कैयौँ डाँडा 
पाषाले काँचुली फैरी सके, उलट-पुलट भईंम्क्यौ । असभ्य सभ्यमा परिणत भई सकै सुख 
'आजत्यही दै नेपाललाई बताउन गौसाँकौ पहिलौ परिचय नगराई धेरै नपाउनै कालीको वासस्थान 
नौली र जनौठौमा परिणत भयो । 


हामीलाई लागदछ, हाम्रा सन्तती अन्यौलमा पर्लांन, हाम्रो पूर्वज विलीना गर्दा हुन्‌ । हाम्री 
परिश्रम ग्रृषिमुनीका शिद्या, संका सव एक-एक गरी बिलाउँदै छन्‌ । बिचरा दुनियाँलाई कै 
शाहा? आजका  बैलायती शिद्यालै युक्त भएका दार्शनिकको आत्माले गौसा चिनैन । एक चमकदार 
गुकुरीकौ भरमा तौपका गौला छैकिन्धै । एक शब्दमा आरा विश्व थक्कन्ध्यौ 1 

हासी गोर्खाली, इतिहासमा गौरव राण्दछौं; हामीसँग यौ पूण्यभमी बाँचीरहेको छ, बाँची रहोस 
भन्नै अमर कामना गर्नु र कर्तव्यको पथमा लस्कनु हामी समस्त नैपालीकी जिम्मैवारी हो । 


२१. 


हाँ 


(कविता) 


000 


& दुखी निँरका सुदिव्य रसिला, संगितमा भुल्छु म. 


एक सस्बौधन कल्लाई 


सूटो हैन कुनै रहस्य रहनै आनन्द ज 
साँचौ भन्न अवस्य हुन्न दिलमा 
एकलै चल्नु रिँगाउँदै जगत 


सारा मानिसको कठोर मुटुमा माँया बनी चुस्छुनत 1३॥ 


ए नौली सुन सुन्दरी प्रणयकौ हद प 
आफ्ना शील्प सजीवता, मधुरता आफैँ 
यस्तै आँगन, गौठ, सख्त दुःसका 
यस्तै जीर्ण कुटी पराल सरका, 


ढुङ्गालाई बनाउँला म दिलको 3 
नाङ्गालाई लुकाउला कलमले, सास्टौ : 
भीकालाई सुवाँउला प्रकृतिका चौसा, 
बच्चालाई फुल्याउँला म _रसीला, गर्दै नयाँ कल्पना ॥श। 


-भमृत भट्टराई 
४ गौरखा 


(कमिता) ी 
हाम्रौ धर्स हाम्रौ जीवन 


- पै. नारायण पौसरैल 
वगुवा, गौरणा 


विहान सूयाँदय हुन्छ हुन्छ 
प्रकाशलै सिर्जना छुन्छ छुन्छ 
यौ सृष्टिमा जीवन वन्छ वन्छ 


स्वधर्म त्यौ जीवन लिन्छ लिन्छ ॥१॥ 


पशुत्वंनै हो पशुको छ ह 
मनुष्यमा मानिसको स्व / 
दुधै रहन्नन्‌ नरहै स्वधर्म 

तसर्थ हौ जीवननंतै स्वधर्म ॥: 


पशुत्व दैखि पशु वाहिरिन्न 
मनुष्यताकौ छ पदार्थ मिन्न 
मनुष्य हौ चैतनशील प्राणी 

कौही छ वकनै यस मित्र वाजी ॥३॥ 


मनुष्यलै भन्छ मनुष्यता त 
मनुष्यलाई सम दैस्नुमा छ 
संस्कार जस्ती थरिको रहन्छ 
मनुष्यता त्यै अनुरूप हुन्छ ॥४॥ 


सौन्दर्य मासै सुख पाईदैन 
नपाइए हिन्दूपना हुँदैन 

सौन्दर्य हाम्रो शिव सत्य मात्र 
त्यंसै हुँदा छौँ सव पूर्ण पात्र ॥५॥ 


।३ 


प्रतिमा सिरक-डसना उद्योग ! । 
"ध्यान्पैसाललाई । 
पमन । नत 


- जयक्कृष्ण ढकाल 
श्री मा.वि, 


स र मैरी व्यवसाय 
" टंक नाथ अधिकार) 


चत अपूर्व वरदान प्राप्त धर्तीमा अनैक जात जातीका प्राणीहरूकौ सृष्टि घिकास र आन्त्य 
भईरहैकौ हानीहरूलाई स्पष्ट भई रासैकै कुरा हौ । यसै धरतीमा जन्म लिनै बिमिन्न प्रकारका 
प्राजीहरुमध्यै एक उत्कृष्ट ठहरिनै प्राणी मानिस गनिन गएकौ छ । यसै वर्गमा जन्सिएफौ 
प्राणीमध्यै र पनि' एक हुन पुगैकौ छु । 


भैरो काय दौत्र निकै फराकिलो हुँदा हुँदै पनि पिधि र विडम्वनाकौ कारण भनौँ या शआाफे 
स्वविधेककौ सैल भनौँ निकै साँघुरिएकौ कुरा मलाई धरै काल पछि मात्र महशुस हुन्छ । म पिन 
यसरी एक ज्यादै साँघुरौ घैरा भएकौ चौत्र प्रति शाश्रित हुन पुशै । यदाकदा मलाई लाग्छ यौ 
भन्दा पघित्र व्यवसाय हरू हुन दुर्लभ छ । शायद यौ सौचाईँ पनि मैरौ कमजौर आत्माको सौप।ई 
होला । तर पनि मलाई य्रौ श्रमले यति मन तुउैकौ छ रासलाई परित्याग गरैर म दाण भर पा" 
रहन सक्दिन अजै यस प्रति सतय दिन्नु छ र अञचै कोही गर्नु छ म सौच्दै जान्छु । 


जब सरैँलै यौ व्यवसाय स्थीकारै त्यस समय म गलत बाटौमा नै हिंडैकौ हु जस्तो त 
लाग्दैन्ध्यौ, तर धेरै इष्टमित्र भन्थे बाटौ गतत छ, धरै साथीभाई त्यसै भन्थै । कैवल पाँउ 
औलालै भ्याउनै मात्र भन्धे बाटौ ठिक छ । मलाई लाग्ध्यौ पछिल्ला हारका जौ छन तिनै ठीक 
छन्‌ । वास्तवमा यी पछिल्ला वर्गका सहयौगीकौ समर्थनमा मैलै धेरै काल बिताए तै 
परिवारको वास्ता गरिन सैवालाईँ वास्ता गरै, दुःसलाईँ वास्ता गरिन सन्तौषल 


तर, सन्तोष मिलैन मिनभनै म सैवा गछुँ भन्धे तर मैरा सैवालाई 
,काउँदैन । मैरो कार्यस्थल र साधन थियौ कैवल एक नदी र डुङ्गा अनि साध्य 
वारपार गर्नै बटुवा । जब म ती याश्रुहरुलाई वारपार गराउनै उमैदै राएथै । म मा विभिन्न 
व्यवधानहरू आई पुर्षे ती मध्यै म र मैरौ व्यवसायलाई पिरोल्लै र _खात्रुहरूलाई' सन्तो 
दिलाउन वाधा पु-थाउनै व्यवधानहरू थिए मैरी वरिपरि रहैका लुलौ, वालतीड अनि पिलो 
जिवाणुहरू । यी जिवाजुहरुलै मलाइ वैला-वैलामा सताईरहैका हुन्थे । कहिलैकाँही लुतो आउप्यो 
सताउध्यौ । म आलि आतिन्थै अनि होसियार हुन्थे अनि नुहाउनै र स्क्याविन लगाउँधे । क. 7 
मलाई वालतौड दैलिन्ध्यौ, मुख पाक्थ्यौ, निचौधेँ र फाल्थै । 
कहिलै त ठ्ल्लै षिली दैसा पध्यौँ अनि म निकै हतास्रिन्धै । आनि दुएध्यौ-सप्थैँ, सहन्थ । 
कहिलेकाँही त क्याप्सुल पनि खान्थे, तर पनि निकौ हुन समय लाग्ध्यौ अनि मलाई ज्यौक चल” 
- कै म अपरेशन. नै गरौँ तर म साँच्चै, न अपरैशन नै गरैर औच्छ्यानता पदाँ बटुवाको चाट! 
कै होला? यही सोचाईंलै हौ कि किन हो; ती जीवाणुले मलाई न मन दिएका थिए न आराम हुन । 
न त्यौ डुङ्गा भन्दा अरू नै कार्यको बाटौ अगाँल्न । 


२६ 


कैही समय उपचार हुन्थ्यो ० 


।। 11) किलललाामाधआननन्आआयागआयमभमाआथातानमनमतसमानिनानजानतननाममामयममाामामममाभमन्मननमतममाकन 


सैवा गर्नु छ मलाई 


- प्रैम बहानुर कार्की 
प्रहरी हवल्दार 
प्रहरी छौँकी ध्याम्पैप्षाल 


1७ 1. । 


जन्म दिनै माता-पिता, शिक्षा दिनै गुरु 
चाँड: र पर्ष कुनैकौ फित्री नगरी 
दैश र नरैशकौ सैवा गर्नु छ मलाई 


प्रत्येक हिमशिएर अनि श्रृँठलाकौ माण्ग्ता 
तराईका फाँठ र पहाइका कन्दराहरुूमा उमिईँ 
हर निमैष सौचैर देश र जनताकौ भलाई 


शान्तिका सप्तरंगी ६वजाहरू फहराएर 
प्रत्यैक नैपालीमा आत्मविरवास जगाएर 
शाम्तिकौ रंग छदै शान्ति दीप जलाई 

“ शहर दैति कुनाकाप्चा सैवा गनु छ मलाई 


भौक निदा जाडी अनि चाममाँ पर्नि 
 सौजीनिती गर्नु पर्छ ञशान्त छै कि भनी 
सुरदा चैनका लागि यी पाग्ुरी अनि पाइला चलाई 
सदा पवित्र बचन र मन्त्रलै सैवा गनु छ मलाई 


ही 


ननानमसाममनातसमामामससमबमभसममम्नन्सामल 


कन्कानुदिनीविका 


यहाँहरुकी भरपदो) सुलभ अनि विरवासिलौ सेवा 


गर्नको, निम्ति अविण्छिन्न सैवाको निम्ति तत्पर 


रहनेः 
सञ्जु मेडिकल 


"ध्याम्पेसाल, गौरणा 


२७. 


उज्याली हुन्थ्यो उही डुङ्गा उही घाट र उस्तै पौकै डोकै यात्रु । दुःखको कुरा त कै भनी यी संघै 
कुरा स्पष्ट हुँदा हुँदै पनि शैलै यौ व्यवसाय परित्याग गर्न भनै सक्किन पंसैसा धदैकाल बितिसक्यो 
भख् अकौ..बाटी अंगालैको छैन । यही नै मलाई कुवाकौ भ्यागुती जस्तौ अनुभव भईरहेको छ । 
यही नै मैरौ फूल र भमरा भई रासैकौ छ । त्यही पौकै र डौकैहरू आउँछन्‌ जान्छन्‌ नैरौ कार्य 
कुरालताकी टिप्पणी गर्छन्‌ । आवश्यकता मात्र सहशुस गर्छन । र्सीन्िसँग पनि कहिरौकाही सैरौ 
चित्त दुरछ किनभनै तिनीहरू जानी नजानी कहिलै काँही मलाई सताउँछन्‌ । यस त्यसलाई वास्ता 
गर्दिन किन भनै म बोटे नै भएँ । तिनीहरू बढुवा मै भए आउँछन्‌ जान्छन्‌ ससँग यस्नै र कुरा 
गर्नै ती संग समय पौ कहाँ छ र जति स संग समय बिताउँछन्‌ उति ससयलै उनीहरूलाइए हतार 
गरिरहेको हुन्छ । त्यसैलै कोही चित्त गुखाएर जान्छन्‌ त कीही त्यंसै जान्छन्‌ । त्यस्मा कोही 
शत्नु वनै जस्तौ र मित्नु बने जस्तो महशुस हुँदैन किनभनै मैरौ श्रम उही । 


- यदु कुमार लामिछानै 
कच्चा १०, श्री दुल्लभ मा.वि. 


(कषिता) 
यी संधै कुरा सलाई थाहा हुन्थ्यो । सोच्दै जान्धे तर सौच्ताइँ, सौचाई नै रहिरहन्ध्यौ । दुशलन अतर वन 
छुल्लभ तिमी अनन्तसम्म अमर बन्न सक 
शिद्ला र विवेकको उ्यौति फिंजाउँदै 
भषिष्यमा अज अगाडि बठन सक 
| 


जीवनयात्राला आइपर्ने चुनौतीहरूलाई 


मेरो यात्रुहरू यस्तो गर्छन जान्छन्‌ । टाढा पुग्छन्‌ कोही राष्ट्रपति त कोही डाक्टर, कोही निडर भएर धपाउन सक र 
गान" भविष्यमा अप्च अगाडि बठन सक 
पाईलट त कोही इन्जिनियर, कोही महाटमा त कोही गहात्मा गाँन्धीकौ अनुयायी, तर मैरौ लुती, 
वालतौड र पिलौकौ जीवाणु जस्ताको त्यस्तै अनि म उस्ताको उस्तै । दुलस क 
ठट्यौली 


यस श्री दुल्लभ माध्यमिक विद्यालयको 
रजत जयन्तीको 


अध्यापक रमैश यदि तिमी आफ्नौ वरिपरिको भीड हटाउन प-यौ भनै कै गर्छौ? 
सर| म चन्दा माग्न शुरू गर्छु । 


उपलदयमा 
समस्त ग्र [हक वर्णमा शुगकामना श्री रास मा.वि. ध्याम्पैसाललै २३ वर्ण पुरा गरी रजत जयन्ती ननाउन 
साथै - लागै अर यसकौ प्रगतिको कामना गर्छौँ तथा राम्रो तथा सफा साना 


ओ- अनि आरामदायी वासकौ निम्ति हामीलाई सैवा गर्नै मौका दिनुहोस्‌ । 


सुपथ मुल्यमा कपडा लिनकौ लागि 
हामीलाई सम्ञ्र्नुहौस्‌ । 


शित्तल काजी एण्ड सन्स 
सान्चौक बजार, गौर्खा 


होटल सन्तौषी 
साञ्चौक बजार, गोरसा 


रद 


00 


। (कबिता) 
(सामयिक चचाँ) ताए सस्चन्त 
अस्पतालको प्रारम्भ कसरी भयौ? बिताए छौँ पच्चिसकी वसन्त क 
- कालिका भट्टराई. 
“संकलक शिद्दाक, ख्री दुल्लभ मा.वि. 
अस्पताल यस्तौ संस्था हौ, जहाँ रौगीहरूकी उपचार हुन्छ । तर अस्पतालको प्रारम्भ ६ 2७: /७11 कु कष्ट पाई 
ग-यौँ यहाँ आश्रीतकौ भलाइ 
कसरी भयौ यौ कुरा कमै मान्छैलाईं थाहा छ । पया गरै ह सव्मा अनन्त 
ला पच्चिसकौ वसन्त 

इतिहासकौ अध्ययनबाट ईंशामन्दा ४३७ वर्ष पूर्व श्रीलंकामा अस्पता थिए । भारतमा सम्राट. 1एछौँ पच्चिसकौ वसन्त ॥१॥ 
अशोकलै ईंशापूर्व तैश्री शताव्दीमा १८ वटा अस्पताल निर्माण गरैका पिए । यूनानी र रौसन हर छ चुनौती बाधाहरूलाँदै तौडी 
सभ्यतामा पूजाघरलाई अस्पतालकौ रूपमा प्रयाग गरिन्ध्यौ । इशाई धमँलै अस्पताल स्थापनार्थ. 0010 त 
घरै प्रोत्साहन दिएको छ । पुरानौ समयमा अस्पताल इशाईंहरूकी धमँस्थानकौ अनिवार्य अंग /: ): निताएछौँ पञ्चिसको वसन्त ॥२॥ 
बनेका थिए । मध्ययुगमा असर्पतालकौ स्थापना एउटा धामिँक कार्य मानिन्ध्यौ । क 


छौडैर वालक-वय सन्धिलाई 
१८ँ राताग्दीमा आधूनिक अस्पतालको विकाशमा तीन जनाको महत्वपूर्ण स्थान छ। ती .. आशा सुनौलो सवमा फिँजाईँ 


तैजस्वी 
हुन्‌: फ्लोरैन्स लाइटिंगल, लुईं पाश्चर र लर्ड लिस्टर । फ्लोरेन्सलैनै नस पेशालाई धैज्ञानिक र न 22002/4 विकल 
मान्यता प्राप्त रूप दिइन्‌ । 


॥ £: भौगैर आफू दुःसको भकारी 
उत्तरी अमैरिकाकौ पहिलौ अस्पताल मेक्सीकौ शहरमा सन्‌ ११२४ मा कोौरटैज नामक बठैर जाऔस्‌ सुसकौ छहारी 


व्यक्तिलै स्थापना गरैका हुन्‌ । फान्सेलीलै सन्‌ १६३४ मा क्यानाडाको क्यूशैक शहरमा प्रधग ॥ १७04 ०००७) ती हत वि 
अस्पताल बनाए । आज त विश्वमा रोग अनुसारका छुद्दाछुदै अस्पतालहरू प्रशस्तै छन्‌ । 
संसारको सबै भन्दा ठूलौ अस्पताल शिकागौ (अमैरिकाको) "डिस्ट्रिक्ट मेडिकल सेण्टर" हो । युवा तिमी छौँ सब हामी साथी 


यसमा ३,६०० बिरामीको निम्ति शय्याको प्रवन्ध छ । नैपालको पुरानौ र ठूली अस्पताल वीर क “0410. ०० 
अस्पताल हौ । ८ टु बिताएछौँ पच्चिसकी वसन्त ॥४॥ 


टु आतँक छोडे तिमी माथि धेर 
जाल हि चिन्यौँ चिनाए अरू बाँकी कै र। 

यी खमुदुका जान कारी खुद १ बनून्‌ ती तिम्रा सब शत्रु कन्त 
बिताएछौँ पच्चिसकौ वसन्त ॥६॥ 


सृत सागर - जसलाई "डेड सी" भनिन्छ, त्यसकौ पानी निकै नुनिलौ छ । नुनीली पानी द्र 
भएकोलै त्यसमा समुदी ज्ञर-पात र जीव कमै पाइन्छन्‌ । त्यसै कारणले पनि यसलाई मृत [ क दुल्लम बढे हँ अरुमाथि धेर 
सागर भनिएको हौ । 4 आपत्तिका ती दिनलाई हेर 


लाल सागर - समुद मित्रका ञ्शर-पात, जीवजन्तु, बालुवा र पानी समैत रातौ देखिने भन्छु सदा नै बन है अनन्त 
भएकोले यसलाई लाल सागर भनिएको ही । बिताएछौँ पच्चिसकौ वसन्त ॥७॥ 
श₹वैत सागर - सोभियत संघकौ उत्तरी भागमा एउटा समुद छ जहाँ सँदै हिउँले डाकेको हँ 
दैखिन्छ । त्यसकारण यसकौ नामनै "हवाइट सी" रासिएको छ । | सके भरिमा दिउँला नि साथ 
पीत सागर - "एलो सी" मा मिसिन आउने संबै नदीलै पहेँलो लैदो ल्याउनै र त्यही ८ गर्नैछु आदर निहुराईँ माथ 
लैदौकौ कारण पानी पहेँलो हुनै गरैकौले यसलाई एलौ सी भन्दछन्‌ । 2 गर्नेछु श्रढा तिमी मानी सन्त 
कृष्ण सागर - युरोप र अमैरिका बीचमा पीध काली भएकोले पानी समैत कालो दैणिने निताएछौँ पच्चिसकोौ वसन्त ॥८॥ 


समुद्द छ । विषालु हाइड्रोजन ग्याँसलै गर्दा पीध कालौ भएकोले त्यस समुदलाई कृष्ण सागर 
"ब्ल्याक सी" भनिन्छ । 
यसरी यिनीहरूको स्वभाव र स्वरूप अनुसार नै वैज्ञानिकहरूले नाम रासैको तथ्य थाहा लाग्छ । 


३०, 


(कबिता) 


कृशकता बेदना 
- सूर्य दैवी सिंणडा 


- मीन प्रसाद 
कद्घा १०, श्री दुल्लभ मा.वि. 


वडा न. ७ मसैल, गौरसा 


दु- दरमा रहैर पनि तिमी शिद्याकौ उज्यालौमा चम्कि रहैछौँ छु 
अपिदित पिंँठीलाई आलौकिन गरि रहैछौँ । या निम 


ल- लव्य एउटै लिएर धरतीमा उभि रहेछौँ 
उपासक बनी पिदाकौ बिगुल पुकी रहेछौँ । 


र संगै आ- 
०५५) लहरहरू क्रमश बढिरहेको दैसिन्ध्यौो, असीर, फंकीर 
स्थिति अनुरूप दशैंको तयारीमा व्यस्त थिए । दरौँ नजीकै आइसक्दा पनि यस 0221 
छौ सुन्दरतामा भनै फौही धैलीनङ; लाग्ध्यौ, किनकी पानी खर-पर परिरहैध्यौ, शरद. जा 
नभएकौलै मित्रैदैछि भलि भन भनै सन्तुष्ट ७% पन _ तर प्रकृतिको नियम, द “७ 
एथ्यौ प्राप)ृतिक सनमीहक सुन्दर छटा दैषिन थाल्यौ कस्ती आनन्द । 1400 | 54 
मणि जस्टौ, सम्पूर्ण च्िलिज सफैद, आकाश र डाडाहरूको प्रगाठ अन्तँसंबन्ध न ॥ - 
जादुगरी जै विलाए । प्रकृति साँच्चै सुन्दर दैसियो । जस्तै सिन्न सम पनि यौ अवस्था 
खुशी हुन करै लाग्थ्यौ । 


तै 20:11“ लापितिरो जभएकौ चिजबिज सौजनैल गर्न पनि गाह्री । न सौसवारै हाट, न त 
'आवरयक वस्तु एक गाउँ र्‌ अर्को गाउँ गरी ढुँडीरहनु पर्ने, सौला-नाला 
दे] 


दिन म आफ्नै घरकी लुतै धन्दामा व्यस्त थिए । गौरू-मसीकौ गौवर सौहौनैँ, मसी 
दिनै, बाम्रा-पाठा थन्क्याउँनै आठि । साँञ परिसकैको थियौ, एक जना मानिस म 
यौ जस्लाई चिन्न मलाई कुनै अप्छयाँर्ै परैन, जौ थियौ मैरौ एक अति नजीकको 


ल- लदय यतिमात्र हौइन 
तिमी विश्वमा चिनिन सौजी रहेछे। । 


भ- भद ताललै सगरमाथा जस्तै रहेका छौँ 
अरुको रिस, सहारा नंसै 
आफैँ अस्तित्वमा बाँचैका छौँ 
"दुल्लम, तिमीलाई बन्दना" 


कामधन्दा सिद्वाएपछि मैलै वहाँसँग भलाकुसारी गर्न लागै । यही प्रसंगमा हा | 

|? मात्रै भनैयै जवाफ निस्क्यौ - ससी । मलाई 0000 नै गाह्री परैन, किनभनै छी 
संस्कार) पर्रपरा मौटौ ससी महिनौँ अघिदैसि पालैर वा सौजैर पनि आफ्‌ र 

(तारलाई रवाप्र संतुष्ट गराउनु पर्ने । मेरौ भनै वहाँकौ ससी - को भन्नै शव्द सुन्नासाथ 
स्फूर्ति संवै ठप्प भएर मनमा तर्क वितकँका भावनाहरू विद्युत धाररँद पक) थालै 

'सौजन काम विवश भएर मैलैनै गर्नुपध्यौँ । म शाकाहारी मान्छै, धामिंक पपन 


शुभकामना दुललभ तिमीलाई टु 


) “- चमेली पोसरेल 

गौर्सा क्याम्पस, गोरसा 
धन्य हौँ दुल्लभ बत्तीको कांम तिमीलै गर्दछौँ मनु स्मृतिकी उक्ति अनुसार आठ किसिमका सानैवाला नरकगामीहरू मध्यै किन्नै 
यौ कच्चा हाम्रौ मानव शिर गर्वले भदँछौँ टु 
.'तिग्रौ त्यौ दैन, तिम्रौ त्यौ नाम: बिर्सन्नी कहिलै 
अनन्तस्म्म छरैर बस रूप त्यौ अहिलै 


हन्ता च अनुमन्ता च विशस्ता क्रय विक्रयौ 

र संस्कर्ता चौप हर्ता चर सादका। चाष्टः घातका ॥ 

रा पनि याद आयौ । 'सुर मुनि दैणि भुसुनासम्म' लैसनाध पौड्यालको, 'गाईँ हात्ती र 
सर्वज्ञ वाहुन' भन्नै श्रीकृष्णले अर्जुनलाई दिएका गीताको कथनले पनि मलाई साँच्चै 
म जीवको हत्या पापै हौ भन्ने मनलै किटान गरिसकैको थियौ । मानिस कस्तौ सतलबी? 
: दा्रिक 2 । लागि अर्काकौ जीवन टुक्याउनै, अकाँकौ सुख सयल र जीन्दजीको 
नगरी निजी 9204204 गर्न अन्याय, दमन र हत्या जै पनि गर्न पछि नहटनै, यसरीनै 
भएकाले हौला ईर एउटै सृष्टिमा पनि दुइ जात मानव र दानव? 


तिमी उत्तरौत्तर बढन सक 
पिर उचा राएन सक 
तिम्री उन्नतिको कामना 
हृदय दैसि बन्दना। 


सोचेँ मासु नसानु पुर्नजन्ममाधि आस्था राख्नै अध्यात्मवादी मात्रै भएर हैन रहेछ । 
अनुयायी एकजना परिचमी डाक्टरलै प्रत्यदा भनेको सुनेकी थिए, धेरैजसो यूरोपेली तथा 
'दैशाका मानिसहरू पनि धर्मको हैतु नभइ रक्तचाप एवं अन्य भयानक रोगकौ कारणा 
| हुन्छन र उनीहरूलै माँसाहारीभन्दा दीर्घायुका हुन्छन्‌ भन्नै । 


३३ 


0 0 पत 2 0420 1:0:/4::,... . ००४: री 
"यलो धर्मरत्ततो जय" 


क नी क्वने 
बि ति क्त 


अध्याल्नवादी भनैर म हरि छै तत्सषत्‌ भनी सौण्श चजनमानलाइँ ठग्मै कठठर 
होइन, वरू 'कर्मज्चैवाधिकारस्तै ना फलैु कदाचन' कौ पछुवा हौँ । एकौहीरी संचै 07 2: 
भनैर बसैर पनि आहार, निदा, भय, मैथुन यी पाशवीक गुण सिवाय अरू कै उन्नति हुन 
र? तसर्थ कतँच्यकौ पालना गरी सत्कम तर्फ ४7“ भएमा नै ०००0. खै राष्ट 
सकिन्छ रु जीवन सार्थक बन्छ । कतँच्य पालन धर्स हौ । यंसैलै आध: ता 
दुचै दृष्टिबाट आफू शाकाहारी 0224 कोसा आात्न र आतिमक गौरवकौ मौठी आट 
अन्तहवय दैसितै टुसाएर वृद्धि अनुभूति ध्यौ । 


हि बित्यौ विहान भयौ, जानै बैलामा वहाँलै मलाई जिम्मा लगाउनु भयौ समी 
कामको । परिस्थितीलै मानिसलाई दास बनाउँदौ रहेछ मैलै यी संबै कुराहरुलाई जानी-जानी, 
पनि जिम्मा लिन बाध्य भएँ । 


भौलिपल्ट ससीकौ सौजिमा हिडै । यौ क आसा प्राय संबैलाई थाहा थियौ,, यौ 
मान्छै भनैर। अत, लाचारीको संकैत जति सौजैपनि रुन निक्लन गौउध्यौ 
अपराधकौ ु०404022 नभएपनि बौल्छ भनैको ध्रुव सत्य कुरा नै रहैछ, मलाई त्यस्तै लाग्न 
त्यसैलै किनबैचका कुरामा आफूलाई पूरै ज्ञान नभएपनि थार्ै ज्ञान त थियौ तै 
जस्तै बनी सवाल जवाफ चाहिने मात्रामा पनि नगरी महँचैमा सरिदैँ । 


दिन मध्यान्ह ठल्किसकेको थियौ आफ्नो घरधन्दा कता, सानु कता? ससी आफैले 
टडिको बसाइ, छौडेर जानै मन उस्कौ नभएपनि अर्काकी पञ्जाको, द्गी ! 
सरिदैर 2041 उस्लाई पछि लाग्न बाध्य झुनृपयी । करराँउदैँ-' आफ्नौ जीन्दर 
भन्तिस आइसकैकौ संकैतको शान तत होला कराउँदै पछि । न त्यसलाई 
बानी, न घाम-पानी पचैको, भौक कतिचेर हिँड्नु र? ८0) “र खस्न थाल्यौ । उस्कौ: 9! 
ट 0 


दैसैर मित्रैदैशि दया लागैर आउँध्यौ, हृदयमा नराम्रोसँग कौ अनुभूति हन यो 
गर्नु? अलि अलि आह्मा परात्साकौ छायाँ मात्रै पनि न । उस्को 
क्रौध तत्कालै उठध्यौ वासमा पुग्नु पर्नै, उ मरै तुल्यँब भएर कराँउध्यौ - म जवज 


विधार्थी हामी 


- राजैश प्रैष्ठ 
कच्चा १०, श्री दुल्लभ मा.वि. 


पृप्चीताराषण शाहले लगापको जगहरू 
24०40201 छ थिधाधी हामिलै 
“राहीतहरुकौ सपना समैतलाई 
साकार रुप 


हुँदैन 


चाणक्य 


(कषिता - शार्दूल विक्रीडित छन्दमा) 
दुल्लभ ज्यौतिषप्रति श्रढान्जली 
- कपिल दैव 


शिद्दाक, त्री दुल्लभ मा. 


म्कायौ निज धर्तिंलाई तिमिलै प्रकाश पौसी यहाँ । 
| घिर्सी सकिन्न है यूण पुरुष। तिम्रौ त्यौ सदभावना, 
0 तिम्री दिव्य सुवाणि ज्ञान रसले कृतार्थ छौँ सव्‌ जना ॥ 


निम्न माध्यमिक तहका विषाथी; 
माध्यमिक तहका विार्धीः 2 
८::0812 : २७२१६८२. 

२०४५ सालको आँकडा अनुसार नेपालमा विधालय संख्या 


संस्कृत माध्यमिक विषालय द्र 
प्राथमिक विचालय १३३१४ 
निम्न माध्यमिक विधालय उप्द्छ 
माध्यमिक १६६८ 


प्रालन पौषण गर्नै हामी धोका न सुचारु 


नन 
जीवनको बाटी हिँड्दा हाम्रै भर पर्दछी . 
हामीलाई नै दबाउन अनैक रारदछौ 
- पतिव्रता भई बस्नै नारीहरू कति छन्‌ 


म्बित्‌ १८८० पुस-माघ (सन १८३४ जनवरी) मा नेपालमा सर्वप्रथम 
: परीदा सञ्चालन भएको थियो । प्रथम पटककौ एस.एल.सी. परीदामा ; 
जना परीदार्थीहरू थिए । चौँतिस जना मध्ये छात्रा १ जना र छात्र ३३४. 


र री/ 
अनुत्तीण 


एक मिनेटमा ५ जनाकौ दरले गर्दा विश्वमा २४ घण्टामा दुर्घटना बाहेक 
०२०० मानिस मर्छन्‌ । 


एक सेकेण्डमा दुईवटाकौ दरलै जन्मँदा २४ घण्टामा विश्वमा ३४५६०० 
जन्मन्छन्‌ । 


शहीद 


शहीद तिमीलै आफ्नौ कतँव्य पूरा गरि सकैका छौं 
तिमीलाई धन्य छ । 
पाएका कष्टहरु र 


हामी नैपाली 


पहाड वारी पहाङ पारी कोइली बौलैकौ 
छुनु एना हिमाल माथि बादल चलैकौ 


कुना नैपाली पन त्यौ चरी बौल्दछ 
वनका चन सुपुत्र जन सुप्रौमा सैल्दछ 


“यौ माटौ प्यारौ यौ बाटौ प्यारी जुबुके चौरस 
'पुछैर जान्न नैपाली पन संस्कृति गौरव 
फुटैर हैन जुटैर बन्छ शआामाकौ सपना 
-नैपाली दिल सिलैर बन्छ स्वर्गको धपना 


“न भक्ति भौ ज्ञान न भौ विवैक 2 ॥ 
आफणिर श्रीकृष्ण रहैछ एकै" र 


२ 


टर 


(कविता) 


प्रजातन्त्रको प्रभात 


भूपपूरिः--- कृष्ण घ. घिमिरै ।. 
दुल्लम मा, वि. गौरसा हु 


नैपाली जनका गए संधै काला, अध्यारा दिन 
आयो स्वाँ याम यौ मुलुकमा साह्रै सुशीकी दाण 
छायो मौलिक भावना चहकिलो नौलौ बिहानी सरि 
नेपाली दिन देसियौ जगतमा मीठौ संगाली सरि 


“भएनी भाग्य बनासनै बसतमा हामी उठासँ शरिर 
गरौ मिलिजुली सप्निछ यो तग्दिर 
 हामो दैश जसै हुनेछ हरियो आदर्शको नर्सरी 
हासो प्रजातन्त्र दैखिन्छ सर्वोपरी । 


रर १५ काली तत्व गिराउनै सफलता हामी जुटे मिल्दछ 
हाम्रो सत्य र धर्म विजय हो संसारले चिन्दछ क 

नेपाली अनुहारमा गहकिलौ विश्वासको मन्त्र छ 
 नैपाली इतिहासमा चहकिली, प्यारो प्रजातन्त्र छ । 


र दुल्लभ मा.वि. ध्याम्पेसालको रजत जयन्तीको उपलष्यमा त्यस मा.वि. को उत्तरोतर 
प्रगतिको कामना गर्दछौं । प्टद्सि 
(सस्तो, राम्रो खान वस्नको लागी हामीलाई सेवा गर्ने मौका दिनुहोस । यहाँहरुको रे “सेवामा हा 

। सदा तत्पर छौं। हिदौनी 


१- भारतको सबभन्दा पुरानौ अखवार "द टाइम्स अफ इण्डिया" 


२. भगवान शंकरको नृत्य अवस्थाको नाम "नटराज" हौँ। . 
३- मानिसकौ शरीरको अंगमध्यै आजीवन नबठनै अंग आँखाको र 
हो। द 


छस 


(कक्ता) नेपाल जुनियर रेडक्रस सर्कल 


सच्चाईँकी साथी इतिहाँस - जर्नादन भट्टराई 


शि. नायक, श्री दुल्लभ मा.वि. 
नवराज भटटराईं 
मसैल, गौरणा 


सलाई चाहिन्छ ती वुई आसा ् जुनियर रेडक्रसको मूल मन्त्र "म सैवा गर्छुँ अथवा सैवा ही परमौ धम" बाट अमिप्रैरित भएर 
दासी हत दैस्न सकोस्‌ यस विघालयमा पनि २०३८ सालमा नैपाले जुनियर रेडक्रस सर्कैलकौ स्थापना रारिएकौ थियौ । 
मलाई चाहिन्छ ती दुई हाँत स्थापना कालदेखि अहिलैसम्म यसलै बिभिन्न साथै 
2 000011:10140008 पा पीन्युिनि: सलै त्रिमिन्न कठिनाईंहरूलाईँ पार |गर्नुकी | साथै बिविध सहयौग र 
सलाई चाहिन्छ एउटा यस्ती मन 0 000002000011:0“ 
बास कैही पनि इच्छा नहोस्‌ री 
मलाई चाहिन्छ एउटा यस्तौ बाटौ बिविध शीर्षकमा गनुँको बाता हाता 
बा यत्ती वा शीर्षकमा बैला मौकामा सहयौग हरी साथै विधालयकौ वरण र हाता सँद्यै सफा 


॥ र स्वच्छ रहोस भन्नै हेलुलै छात्र र छात्राको चर्षी निर्माणको निम्ति यंसै २०४८ सालमा रू. २००० 


त्यस्तौ दिन सक्नै सहयोग ग-यौ भने विधालय आँगनमा सर्कलकै सक्रियताला करिव रू. ३९०० कौ लागतमा 
ती यौग पुरूष खुहुला ३ सरस्वतीको मन्दिरको निर्माण समैत भएको छ । छिमैकी विद्यालयमा समैत यसकौ स्थापनाकौ निम्ति 
जौ मरैर पनि रहै त सहयोग गरियो । 


दुल्लन दुल्लभको इतिहाँसमा 
आलीौकित मुस्कान बौकी हाँसि रहै । शोदिक वर्ण २०४७०४८ को निम्ति जु.र.स. कौ कार्यकारीजी समितिमा निम्न महानुभावहरू 


छ रहनु भएको छः 


अध्यद्दा श्री रैशान भट्ट 
हि उपाध्यदा श्री रवीन्द धिताल 
सचिव शर सीताराम बन्जारा 
सह-सचिव श्री चन्दमान त्रेष्ठ 
कोषाध्यदा श्री सरला सिँसडा 
नैपाल प्रति सदस्य श्री सिल प्रसाद पनैरू 
24 सदस्य श्री तौयनाथ भट्ट 
जि न्यौपाने सदस्य श्री सन्जय 
नं. सदस्य श्री 
आरू री वडा नै. का क 01:01 
क?” 1 श्री हेमराज भट्ट 
नैपाल आमा भन्छिन्‌ सँधै हे नेपाली वीर वय 0607 


अघि बढ दैध बनार न जुकाउ शिर 
'दैरालाई धनी बनाछ कमाएर सीप 
विदैशीको नजरमा वन तिमी दिप ॥१॥ 


सीताजीको सीप अनि जनकको ज्ञान 
विश्वभरि फैलाइ देउ यो दैशको शान 
कर्तव्यलाई पछ्याएर वन ज्ञान शाली 
बनाउनु हुन्न दैशा अपुरौ र साली ॥२॥ 


२० 


(कक्ता) नेपाल जुनियर रेडक्रस सर्कल 


सच्चाईँकी साथी इतिहाँस - जर्नादन भट्टराई 


शि. नायक, श्री दुल्लभ मा.वि. 
नवराज भटटराईं 
मसैल, गौरणा 


सलाई चाहिन्छ ती वुई आसा ् जुनियर रेडक्रसको मूल मन्त्र "म सैवा गर्छुँ अथवा सैवा ही परमौ धम" बाट अमिप्रैरित भएर 
दासी हत दैस्न सकोस्‌ यस विघालयमा पनि २०३८ सालमा नैपाले जुनियर रेडक्रस सर्कैलकौ स्थापना रारिएकौ थियौ । 
मलाई चाहिन्छ ती दुई हाँत स्थापना कालदेखि अहिलैसम्म यसलै बिभिन्न साथै 
2 000011:10140008 पा पीन्युिनि: सलै त्रिमिन्न कठिनाईंहरूलाईँ पार |गर्नुकी | साथै बिविध सहयौग र 
सलाई चाहिन्छ एउटा यस्ती मन 0 000002000011:0“ 
बास कैही पनि इच्छा नहोस्‌ री 
मलाई चाहिन्छ एउटा यस्तौ बाटौ बिविध शीर्षकमा गनुँको बाता हाता 
बा यत्ती वा शीर्षकमा बैला मौकामा सहयौग हरी साथै विधालयकौ वरण र हाता सँद्यै सफा 


॥ र स्वच्छ रहोस भन्नै हेलुलै छात्र र छात्राको चर्षी निर्माणको निम्ति यंसै २०४८ सालमा रू. २००० 


त्यस्तौ दिन सक्नै सहयोग ग-यौ भने विधालय आँगनमा सर्कलकै सक्रियताला करिव रू. ३९०० कौ लागतमा 
ती यौग पुरूष खुहुला ३ सरस्वतीको मन्दिरको निर्माण समैत भएको छ । छिमैकी विद्यालयमा समैत यसकौ स्थापनाकौ निम्ति 
जौ मरैर पनि रहै त सहयोग गरियो । 


दुल्लन दुल्लभको इतिहाँसमा 
आलीौकित मुस्कान बौकी हाँसि रहै । शोदिक वर्ण २०४७०४८ को निम्ति जु.र.स. कौ कार्यकारीजी समितिमा निम्न महानुभावहरू 


छ रहनु भएको छः 


अध्यद्दा श्री रैशान भट्ट 
हि उपाध्यदा श्री रवीन्द धिताल 
सचिव शर सीताराम बन्जारा 
सह-सचिव श्री चन्दमान त्रेष्ठ 
कोषाध्यदा श्री सरला सिँसडा 
नैपाल प्रति सदस्य श्री सिल प्रसाद पनैरू 
24 सदस्य श्री तौयनाथ भट्ट 
जि न्यौपाने सदस्य श्री सन्जय 
नं. सदस्य श्री 
आरू री वडा नै. का क 01:01 
क?” 1 श्री हेमराज भट्ट 
नैपाल आमा भन्छिन्‌ सँधै हे नेपाली वीर वय 0607 


अघि बढ दैध बनार न जुकाउ शिर 
'दैरालाई धनी बनाछ कमाएर सीप 
विदैशीको नजरमा वन तिमी दिप ॥१॥ 


सीताजीको सीप अनि जनकको ज्ञान 
विश्वभरि फैलाइ देउ यो दैशको शान 
कर्तव्यलाई पछ्याएर वन ज्ञान शाली 
बनाउनु हुन्न दैशा अपुरौ र साली ॥२॥ 


२० 


(गघ कचिता) 


त 0214 0 भईरहेछौँ तिमीलाई सम्झ्ग्दै 


शहीदकी सम्जनामा 


- छी हिरामान श्रेष्ठ 
शिद्धाक 
श्री दुल्लभ मा.वि., ध्याम्पैसाल 


(०७१५, चात्सल्यप्रेगी कासमाो लुटमूठीदै 
घटनाहरूको संस्मरणकौ 
स्पृतिकौ डायरी पल्टाउँदै 


पदामा बुलन्द आवाजहरू 
भौका नाङ्गा जनताको रोदन र विस्सलादहरू 
पिडीतहरूको चिच्याहटलाई हुदयङ्गम गर्दै 
मुक्तिको थाग्रामा हिड्दा हिड्तै 
दुस्मनको बन्दुकबाट निस्कैकौ 
निर्दयी कठौर गोलीबाट 
तिम्रो निसँम हत्या भयौ 
त्यही भयभीत कालरात्रीमा । 


वीर सपुत 
'लद्यकौ निम्ति तिम्री दैहावासन भयौ 
जन्सभूनीको इतिहाँसमा 
अङ्कित भएकौ छ स्वर्जीम अदारलै । 
यचघपी 
तिम्रो मरण सामान्य छैन 
'थोपा रणत बराबर कटक 
लाखौँ कर्मठ वीर यौद्ठाहरू बनि 
नयाँ जौरा, उत्साह त डाक सङ्गहरू बौकैर 


स्वतन्त्रताकी विगुल 
लाखौँ लस्करहरू तिम्रौ ना र अमर वाजीहरू पु 
जुनका सन्‌ नलादान हुँदै हुँदै रा । ु 2 
अगा 'छन्‌ बलीदान 49 मालको बाठा 
तिम्रौ सपना साकार पार्न । २, नैपालको 0 000 


दैखि :. हु प्रकाशन 
हुन्थ्यो । शुरूमा यसको आकार हन क इन्चको बच ल्य्या नकि 
यसको आकार _२४ ५ ३३ रहेको छ । चन्द्र शमशेरको पालामा यौ 
कमजीौर भई हप्तामा १३ दैखि १८ प्रतिसम्म छापिन्थ्यो । बयालिस- 2०८9 91 


वि.सं. २००० सालदैसि यौ हष्ताकौ पटक छापिन ८. 4 
फागुन ७ गतै :दैसि गौरणापत्र शरिक्क्तता 0011 २०१७ 


तिम्रो ती सारगर्भीत उदगारहरूलै १: 
हामीलाई जुन पाठ सिकाएकी छ 

प्रत्येक नेपालीकौ पवित्र हृदयमा 

स्पातकौ सम्बा भएर बरौको छ 

यसर्थ /: 

_जनताकी निम्ति आत्मा बलिदान गर्नेलाई 
जनहित नै स्वर्गीय आनन्द स्तीकानैलाई 
एवं अविरल सम्सना। 


असार दैसि शनिवासरीय परिशिष्ठाङु छापिन थालैकौ हौ । हाल छ ०००2: 


प्रकाशन दैनिक ३० दैसि ३५ हजार प्रति छ ।. 


व्याकरण शास्त्रका जन्सदाता "पाणिनी" ददिण भारतीय 2 ववकरण पासको कनत न नासका स््कु 
ब्राहमणका छौरा हुन्‌ । नु 2002 


३ 


5. 


न 


(कबिता) 


" तुल्लभ फूलीरहौँस 'ध्याम्पैसालमा " 


- प्रमौद प्रैष्ठ "हरण" 
ध्याम्पैसाल, गौरखा 

माटौँ, 

प्रकृतीको छाती कूल्चीएर 

सौन्दर्यको पाठ पठाउदै छ 

त्यही माटौ, 

-भभागी मानिसको... 

भाग्य निर्माता बनीरहेछ 

अनी 


यही भाग्य सौन्दर्यताको 
२४ वसन्तहरू 

निर्लज्ज संग 

“८याम्पैसाल नामले 
हिडीसकैछ, 

'अफसोज 

“ध्याम्पैसालकौ इउ्जत बनेर 
माटाका कणहरूु 

गुलाब र सयपत्री 

ठाठै छोडेर 

दुल्लभ टुपी फूल 

'फूलाउन व्यस्त छ 

कै घाहा, 
दुललभका कौपीलाहरू 


आज, 

डाक्टर ईन्जीनीयर बन्लान भनैर 
यौ दैशाका कर्घाधार हौलान भनेर 
त्यसैले धन्य माटाका कणहरू 
तिमीले 'ध्याम्पैसालमा यी 
दुल्लभ 4401 'फूलाइ 
'फूलकोी ॥ 


दुल्लभको स्वर्णीम अदारहरू 
सत्य कथा बनैर 


